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บทคัดยอ 

 รัฐบาลชุดปจจุบัน ภายใตการนําของนายกรัฐมนตรี น.ส. ยิ่งลักษณ ชินวัตร ดําเนินการปรับโครงสราง

การจัดเก็บภาษี 2 ประเภทหลัก ไดแก การปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล และการปรับ

โครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา งานศึกษานี้วิเคราะหหาผลกระทบจากนโยบายปรับโครงสราง

ภาษีดังกลาว โดยใหความสําคัญกับหนาท่ีหลัก 3 ประการของระบบภาษี ไดแก การระดมทรัพยากรใหกับ

รัฐบาลเพ่ือนําไปใชจายในโครงการตางๆ การสงเสริมขีดความสามารถในการแขงขันใหกับประเทศ และการลด

ความเหลื่อมล้ําทางดานเศรษฐกิจของผูคนภายในประเทศ จากการประมาณการในเบื้องตน การปรับลดอัตรา

ภาษีเงินไดนิติบุคคลจะสงผลใหรัฐบาลสูญเสียรายไดท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดจากภาษีประเภทดังกลาว ในชวง

ปงบประมาณ 2556 – 2563 ราว 2.31 ลานลานบาท ในขณะท่ี การปรับโครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา ทําใหรัฐบาลสูญเสียรายไดท่ีจัดเก็บได ในชวงเวลาเดียวกัน อีกราว 2.97 แสนลานบาท มูลคา

ภาษีท่ีรัฐบาลสูญเสียไปจํานวนมากดังกลาวไมนาจะสามารถเพ่ิมความสามารถในการทําหนาท่ีลดความเหลื่อม

ล้ําทางดานเศรษฐกิจใหกับระบบภาษีได เนื่องจากเปนการปรับโครงสรางท่ีไมตรงจุด นอกจากนั้น การปรับ

โครงสรางการจัดเก็บภาษีดังกลาวไมนาจะสามารถเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของประเทศได เนื่องจาก 

การปรับโครงสรางภาษีไมใชปจจัยสําคัญในการดึงดูดแรงงานทักษะสูงและเงินลงทุนจากบริษัทขามชาติใน

ปจจุบัน 
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1. ท่ีมาและความสําคัญของปญหา 

 ในแนวคิดพ้ืนฐานทางดานเศรษฐศาสตร กิจกรรมทางเศรษฐกิจตางๆควรท่ีจะกระทําผานตลาดใหมาก

ท่ีสุดเทาท่ีจะทําได เนื่องจากตลาดจะสรางความสมดุลระหวางอุปสงคและอุปทานและทําใหผลลัพธท่ีได ในแง

ของระดับราคาและปริมาณการกระทํากิจกรรมดังกลาว สรางสวัสดิการระดับสูงสุดใหกับสังคม ในแงนี้การเขา

ไปแทรกแซงตลาดของรัฐบาลมีแตจะกอใหเกิดความสูญเสียของระดับสวัสดิการสังคม ท่ีมักถูกเรียกกันแวดวง

วิชาการเศรษฐศาสตรวา Deadweight Losses อันเปนผลมาจากการบิดเบือนในระดับราคาและปริมาณการ

กระทํากิจกรรม ซ่ึงเกิดข้ึนจากการแทรกแซงของรัฐบาล 

 อยางไรก็ตาม มีเหตุผลทางเศรษฐศาสตรบางประการท่ีสนับสนุนใหรัฐบาลเขาไปแทรกแซงตลาด

เชนเดียวกัน โดยอาจจําแนกออกไดเปน 4 ประการหลัก ไดแก 1) การทําหนาท่ีในการจัดสรรทรัพยากรบาง

ประเภทท่ีประสบกับปญหาความลมเหลวของตลาด (Market Failures) ซ่ึงทําใหตลาดไมสามารถจัดสรร

ทรัพยากรดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพ 2) หนาท่ีในการสราง รักษา และบังคับใชกฏหมาย 3) หนาท่ีในการ

รักษาเสถียรภาพใหกับระบบเศรษฐกิจ และ 4) หนาท่ีในการลดความเหลื่อมล้ําทางดานเศรษฐกิจใหกับสังคม 

เนื่องจากหนาท่ีหลายๆประการเหลานี้ไมสามารถกระทําไดจากเอกชนฝายใดฝายหนึ่ง ซ่ึงมีโอกาสสูงท่ีจะใฝหา

ผลประโยชนใหกับตนเองในการทําหนาท่ีเหลานี้ 

 ดวยเหตุผลนี้รัฐบาลจึงควรท่ีจะจํากัดหนาท่ีของตนเอง โดยไมพยายามเขาไปยุงเก่ียวกับกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจท่ีกําหนดโดยตลาดไดอยางมีประสิทธิภาพ ในขณะท่ีพยายามทําหนาท่ีในสวนท่ีพึงกระทําใหมี

ประสิทธิภาพและเปนไปตามเจตนารมยของสังคมสวนรวมใหมากท่ีสุด แนนอนวารัฐบาลตองการทรัพยากรใน

การกระทําหนาท่ีของตนเชนเดียวกัน การจํากัดบทบาทเฉพาะสวนท่ีพึงกระทําจะสงผลใหรัฐบาลทําหนาท่ี



ดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพ ภายใตตนทุนทางทรัพยากรจํานวนไมสูงมากเกินไป ในขณะท่ีไมกอใหเกิด

ความสูญเสียของระดับสวัสดิการสังคมมากเกินไปนักเชนเดียวกัน 

รัฐบาลมีเครื่องมืออันหลากหลายในการกระทําหนาท่ีตางๆของตน โดยนโยบายในการจัดเก็บภาษีถือ

เปนเครื่องมือท่ีสําคัญอันหนึ่งท่ีรัฐบาลสามารถปรับมาใชในการทําหนาท่ีตางๆได นอกเหนือไปจากการใชเปน

เครื่องมือระดมทรัพยากรเพ่ือนํามาทําหนาท่ีตางๆเพียงเทานั้น ระบบภาษีท่ีสามารถทําหนาท่ีในการลดความ

เหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจควรท่ีจะมีการออกแบบใหทําการจัดเก็บกับผูท่ีมีความสามารถในการจายภาษีใน

ระดับสูง (เชน คนท่ีมีรายไดสูง) ในอัตราท่ีสูงกวาคนท่ีมีความสามารถในการจายภาษีต่ํา (เชน คนท่ีมีรายไดต่ํา 

หรือไมมีรายได) โดยระบบภาษีลักษณะดังกลาวจะทําหนาท่ีในการลดความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจโดย

อัตโนมัติ โดยไมตองพ่ึงพาการกํากับดูแล ความคิดสรางสรรค หรือตนทุนดําเนินการในระดับสูงแตประการใด 

นอกจากนั้นแลว ระบบภาษียังมีสวนชวยในการเสริมสรางเสถียรภาพใหกับระบบเศรษฐกิจ รวมถึงการสงเสริม

ความสามารถในการแขงขันใหกับประเทศไดอีกดวย 

 ในชวงราว 2 ปท่ีผานมา รัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณมีการปรับโครงสรางภาษีท่ีนาสนใจอยู 2 ประการ 

ไดแก การปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลลง จากระดับ 30 เปอรเซ็นตในป 2554 ลงมาอยูท่ี

ระดับ 20 เปอรเซ็นตในป 2556 และการประกาศปรับโครงสรางอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

โดยมีการจัดแบงข้ันของการจัดเก็บและอัตราในการจัดเก็บใหม โดยท่ีจะมีผลบังคับใชในการจัดเก็บภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาท่ีเกิดข้ึนในปปฏิทิน 2556 (การยื่นแบบรายงานภาษีฯจะเกิดข้ึนในชวงตนปปฏิทิน 2557) การ

ปรับโครงสรางภาษีดังกลาวอาจนํามาเปนกรณีศึกษาถึงแนวทางในการปรับภาษีท่ีควรจะเปนในอนาคตได  

 งานศึกษานี้ตองการวิเคราะหถึงผลกระทบจากการปรับโครงสรางการจัดเก็บภาษีดังกลาวใน 3 ดาน

หลัก ไดแก 1) ผลกระทบตอมูลคาการจัดเก็บภาษีของรัฐบาล ซ่ึงถือเปนทรัพยากรหลักท่ีรัฐบาลจะนําไปใช

ดําเนินการตามนโยบายการใชจายดานตางๆ 2) ผลกระทบตอการกระจายรายได และ 3) ผลกระทบตอการ

เสริมสรางความสามารถทางการแขงขันใหกับระบบเศรษฐกิจ โดยนอกจากประเด็นการปรับโครงสรางการ

จัดเก็บภาษีแลว งานศึกษานี้จะคํานึงถึงปจจัยอ่ืนๆท่ีอาจสงผลกระทบตอการทําหนาท่ีท้ัง 3 ดานขางตนดวย  

 

 



2. ผลกระทบตอการจัดเก็บรายไดภาษีของรัฐบาล 

 การจัดเก็บภาษีถือเปนแหลงรายไดหลักของรัฐบาลทุกยุคทุกสมัย ตารางท่ี 2.1 แสดงรายไดประเภท

ตางๆท่ีจัดเก็บโดยรัฐบาล ในปงบประมาณ 2553 – 2555 ซ่ึงรายไดท่ีจัดเก็บไดโดยรัฐบาลเหลานี้จะยังไมได

แสดงถึงภาระภาษีสุทธิท่ีคนไทยจะถูกจัดเก็บจากภาครัฐ เนื่องจากในท่ีสุดแลวรัฐบาลอาจตองมีการคืนเงินภาษี

บางสวนกลับสูผูจายภาษีบางประเภท และนอกจากนั้นแลวยังมีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อปท.) ประเภท

ตางๆท่ีมีการจัดเก็บภาษีของตนเองอีกดวย อยางไรก็ตาม มูลคาของรายไดประเภทตางๆท่ีจัดเก็บโดยรัฐบาลก็

ยังเปนตัวสะทอนท่ีดีถึงแหลงรายไดสําคัญของภาครัฐไทย 

ตารางท่ี 2.1 ผลการจัดเก็บรายไดของรัฐบาล ปงบประมาณ 2553 – 2555 

 

     ท่ีมา  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง  

จากตารางท่ี 2.1 จะเห็นไดวาการจัดเก็บภาษีของ 3 กรมจัดเก็บภาษีหลัก ในกระทรวงการคลัง ไดแก 

กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ถือเปนแหลงรายไดหลักคิดเปนสัดสวนราวรอยละ 90 ของ

 มูลคา  สัดสวน  มูลคา  สัดสวน  มูลคา  สัดสวน 

1   กรมสรรพากร 1,264,584 63.1% 1,515,666 68.1% 1,617,293 68.7%

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 208,374 10.4% 236,339 10.6% 266,203 11.3%

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 454,565 22.7% 574,059 25.8% 544,591 23.1%

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 67,599 3.4% 81,444 3.7% 94,097 4.0%

1.4  ภาษีมูลคาเพิ่ม 502,176 25.1% 577,632 26.0% 659,804 28.0%

1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 22,892 1.1% 35,614 1.6% 41,057 1.7%

1.6  รายไดกรมสรรพากรอื่นๆ 8,978 0.4% 10,578 0.5% 11,542 0.5%

2   กรมสรรพสามิต 405,862 20.3% 399,779 18.0% 379,652 16.1%

2.1  ภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑ 152,825 7.6% 117,914 5.3% 61,061 2.6%

2.2  ภาษียาสูบ 53,381 2.7% 57,197 2.6% 59,915 2.5%

2.3  ภาษีสุรา และผลประโยชน 42,398 2.1% 48,624 2.2% 53,500 2.3%

2.4  ภาษีเบียร 58,831 2.9% 61,498 2.8% 64,893 2.8%

2.5  ภาษีรถยนต 77,202 3.9% 92,844 4.2% 117,145 5.0%

2.6  ภาษีกรมสรรพสามิตอื่นๆ 21,225 1.1% 21,701 1.0% 23,139 1.0%

3   กรมศุลกากร 97,148 4.9% 102,882 4.6% 118,943 5.1%

3.1  อากรขาเขา 93,512 4.7% 99,968 4.5% 116,295 4.9%

3.2  รายไดกรมศุลกากรอื่นๆ 3,636 0.2% 2,914 0.1% 2,648 0.1%

4   หนวยงานอื่น 235,453 11.8% 206,051 9.3% 239,391 10.2%

4.1 เงินนําสงจากรัฐวิสาหกิจ 91,553 4.6% 98,795 4.4% 122,749 5.2%

4.2 กรมธนารักษ และหนวยงานอื่น 143,899 7.2% 107,257 4.8% 116,643 5.0%

2,003,047 100.0% 2,224,377 100.0% 2,355,280 100.0%
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 รายการ ลําดับที่ 

รายไดจัดเก็บรวมรัฐบาล



รายไดท่ีจัดเก็บไดท้ังหมดของรัฐบาล โดยสวนท่ีเหลืออีกราวรอยละ 10 จะมาจากเงินนําสงของรัฐวิสาหกิจและ

รายไดของกรมธนารักษและหนวยงานอ่ืนๆ การจัดเก็บภาษีในภาพรวมคิดเปนมูลคาราว 2 ลานลานบาท โดย

การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรคิดเปนสัดสวนราวกวารอยละ 68 ของการจัดเก็บรายไดท้ังหมดของรัฐบาล 

ในปงบประมาณ 2555 

ในปงบประมาณ 2555 ประเภทภาษีท่ีสรางรายไดใหกับรัฐบาลมากท่ีสุด 5 อันดับแรก ประกอบดวย 

1) ภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงสรางรายไดจัดเก็บใหกับรัฐบาลราว 6.6 แสนลานบาท คิดเปนสัดสวนรอยละ 28 ของ

รายไดท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดท้ังหมด 2) ภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงคิดเปนมูลคาราว 5.4 แสนลานบาท หรือรอยละ 

23 ของรายไดท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 3) ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คิดเปนมูลคาราว 2.7 แสนลานบาท หรือรอยละ 

11 ของรายไดท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 4) ภาษีสรรพสามิตรถยนต คิดเปนมูลคาราว 1.2 แสนลานบาท หรือรอยละ 

5 ของรายไดท่ีรัฐบาลจัดเก็บได และ 5) อากรขาเขา คิดเปนมูลคาราว 1.2 แสนลานบาท หรือรอยละ 5 ของ

รายไดท่ีรัฐบาลจัดเก็บได เชนเดียวกัน ตารางท่ี 2.2 แสดงขอมูลดังกลาว 

ตารางท่ี 2.2 ประเภทภาษีท่ีสรางรายไดใหกับรัฐบาลมากท่ีสุด 5 อันดับแรก ในปงบประมาณ 2555 

 

          ท่ีมา  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง  

 การปรับโครงสรางภาษีตลอดจนการดําเนินการตามนโยบายรถยนตใหมคันแรกของรัฐบาลชุดนี้นาจะ

สงผลกระทบตอมูลคาจัดเก็บภาษีท่ีสําคัญถึง 3 ประเภท ไดแก ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

และภาษีสรรพสามิตรถยนต ในขณะท่ี อากรขาเขาก็อาจจะเปนภาษีท่ีลดมูลคาลงไปเรื่อยๆในอนาคตจาก

กระแสการเปดเสรีการคาระหวางประเทศ ดังนั้น จึงเปนประเด็นท่ีนาสนใจวานโยบายตางๆของรัฐบาลจะ

สงผลกระทบตอมูลคาการจัดเก็บรายไดของรัฐบาลในระดับใด 

 

มูลคา สัดสวน

1  ภาษีมูลคาเพิ่ม 659,804     28.0%

2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 544,591     23.1%

3  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 266,203     11.3%

4  ภาษีสรรพสามิตรถยนต 117,145     5.0%

5  อากรขาเขา 116,295     4.9%

ป งปม. 55
อันดับ รายการ



2.1 โครงการรถยนตใหมคันแรกและผลกระทบตอภาษีสรรพสามิตรถยนต 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติโครงการรถยนตใหมคันแรก ในวันท่ี 13 กันยายน 2554 โดยรถยนตท่ีมี

ลักษณะตามเง่ือนไขและมีการจองซ้ือในชวงไตรมาส 4 ปปฏิทิน 2554 ถึงไตรมาส 4 ปปฏิทิน 2555 จะไดรับ

การคืนภาษีสรรพสามิตตามหลักเกณฑท่ีกําหนด ซ่ึงโครงการนี้ไดมีการขยายเง่ือนไขในการสงมอบรถมา

จนกระท่ังถึงชวงตนปปฏิทิน 2557 โครงการนี้มีผลกระทบตองบประมาณท้ังในสวนรายไดและรายจายรัฐบาล 

ซ่ึงสําหรับในสวนรายได การสิ้นสุดลงโครงการดังกลาวจะสงผลกระทบตอยอดการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

รถยนต และภาษีเงินไดนิติบุคคลอีกดวย  

การประเมินผลกระทบของโครงการรถยนตใหมคันแรกในงานศึกษานี้อาศัยการพยากรณจํานวน

รถยนตจดทะเบียนใหมของกรมการขนสงทางบก กระทรวงคมนาคม เปนแกนหลักในการประเมิน โดยจากการ

วิเคราะหในเบื้องตน ขอมูลรถยนตจดทะเบียนใหม ประเภท รย.1 หรือรถยนตนั่งสวนบุคคลไมเกิน 7 คน 

ปรับตัวตอบสนองตอโครงการนี้มากท่ีสุด ในขณะท่ีขอมูลดังกลาวมีความสัมพันธกับมูลคาการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตรถยนตเปนอยางมาก (ดูภาพท่ี 2.1 ประกอบ) ดังนั้น งานศึกษานี้จึงเลือกใชขอมูลดังกลาวเปนแกน

หลักในการประเมินผลกระทบของโครงการนี้  

ภาพท่ี 2.1 ขอมูลรถยนตจดทะเบียนใหมประเภท รย. 1 และความสัมพันธกับภาษีสรรพสามิตรถยนต 

 

     ท่ีมา  ขอมูลรถยนตจดทะเบียนใหมนํามาจาก กรมการขนสงทางบก กระทรวงคมนาคม 

 ขอมูลภาษีสรรพสามิตรถยนต นํามาจาก สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 
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การพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม ประเภท รย.1 ในงานศึกษานี้ 0 1 แบงออกเปน 2 ข้ันตอน

หลัก ไดแก 1) ข้ันตอนการพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม ในกรณีท่ีไมมีผลกระทบจากโครงการ

รถยนตใหมคันแรก และ 2) การปรับปรุงคาพยากรณเพ่ือสะทอนผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากโครงการรถยนตใหม

คันแรก  

ในสวนของการพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม ประเภท รย.1 ในกรณีท่ีไมมีผลกระทบจาก

โครงการรถยนตใหมคันแรก จะอาศัยการประมาณคาแบบจําลองสมการถดถอยจากขอมูลรายไตรมาส ในชวง

ไตรมาส 1 ปปฏิทิน 2551 จนถึงไตรมาส 4 ปปฏิทิน 2554 เพ่ือใหไดความสัมพันธท่ีเปนปจจุบันมากท่ีสุด 

ในขณะท่ียังเปนขอมูลในชวงท่ียังไมไดรับผลกระทบจากโครงการรถยนตใหมคันแรก โดยท่ีอาศัยตัวแปร GDP 

เปนตัวแปรตนหลักในการพยากรณ และมีการใสตัวแปรหุนรายไตรมาสเพ่ือสะทอนถึงการปรับตัวตาม

ผลกระทบฤดูกาลของขอมูลรถยนตจดทะเบียนใหม แบบจําลองสมการถดถอยดังกลาวจะถูกนําไปสรางคา

พยากรณรายไตรมาส ตั้งแตไตรมาส 1 ปปฏิทิน 2555 จนถึงไตรมาส 4 ปปฏิทิน 2563 โดยคาพยากรณท่ีไดนี้

จะเปนคาพยากรณจํานวนรถยนตใหม ประเภท รย.1 ท่ีสะทอนถึงกรณีท่ีไมมีโครงการรถยนตใหมคันแรก

เกิดข้ึน 

ในสวนของข้ันตอนการปรับปรุงคาพยากรณเพ่ือสะทอนผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากโครงการรถยนตใหม

คันแรกนั้น จะมีการแยกรรถยนตท่ีไดรับสิทธิ์ตามโครงการราว 1.2 ลานคัน ออกมาใหสอดคลองกับประเภท 

รย.1 จากนั้นจะมีการแบงกลุมผูใชสิทธิออกเปน 3 สวน ไดแก  

1) กลุมผูท่ีมีแผนซ้ือรถยนตใหมในชวงไตรมาส 4 ปปฏิทิน 2554 จนถึงไตรมาส 4 ปปฏิทิน 2555 อยู

แลว และสามารถใชสิทธิตามโครงการดังกลาวได  

2) กลุมผูท่ีมีแผนซ้ือรถยนตใหมภายในไตรมาส 2 ปปฏิทิน 2559 แตอยูในชวงหลังไตรมาส 4 ปปฏิทิน 

2555 และมีการเลื่อนการซ้ือรถยนตใหมของตนเองใหเร็วข้ึนเพ่ือใชสิทธิตามโครงการดังกลาว และ  

3) กลุมผูท่ีไมมีแผนซ้ือรถยนตภายในไตรมาส 2 ปปฏิทิน 2559 แตตัดสินใจซ้ือรถยนตใหมเพ่ือรับสิทธิ

ตามโครงการดังกลาว 

                                                           
1
 การพยากรณผลกระทบจากโครงการรถยนตใหมคันแรกของงานศึกษานี้ ซึ่งอาศัยการพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหมประเภท รย.1 

พ่ึงพากระบวนการในลักษณะเดียวกันกับงานวิเคราะหงบประมาณประจําป 2557 ของโครงการ Thai PBO ที่ผูเขียนมีสวนรวมอยูในโครงการ
ดังกลาวดวย 



เนื่องจากขอจํากัดในดานขอมูล งานศึกษาจึงตองอาศัยการตั้งขอสมมุติเพ่ือจัดแบงกลุมผูใชสิทธิออกเปน 2 

กรณี ไดแก  

1) กรณี Upper Bound ซ่ึงเปนกรณีท่ีสมมุติวาไมมีผูใชสิทธิในกลุมท่ี 2 อยูเลย จํานวนรถยนตจด

ทะเบียนใหมท่ีเพ่ิมสูงข้ึนในชวงปปฏิทิน 2555 – 2556 เกิดจากความตองการใหมในกลุมท่ี 3 เพียง

เทานั้น ซ่ึงทําใหไมมีการหักคาพยากรณในอนาคตออกไป ในขณะท่ีจํานวนรถยนตใหมท่ียังมิไดมีการ

สงมอบราว 2 แสนคัน (ตามขาวประกาศจากกระทรวงการคลัง) จะถูกกระจายไปในชวงไตรมาส 3 ป

ปฏิทิน 2556 จนถึงไตรมาส 1 ปปฏิทิน 2557 และ 

2) กรณี Lower Bound เปนกรณีท่ีสมมุติวาผูใชสิทธิในกลุมท่ี 2 เปนผูใชสิทธิกลุมใหญกลุมหนึ่ง ซ่ึงทํา

ใหตองมีการตั้งขอสมมุติเพ่ือจัดแบงผูใชสิทธิออกเปน 3 กลุมดังกลาว ขอสมมุติดังกลาวประกอบดวย 

ผูใชสิทธิในกลุมท่ี 1 คิดเปนสัดสวนรอยละ 20 ของจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหมปกติ ผูใชสิทธิใน

กลุมท่ี 2 คิดเปนสัดสวนรอยละ 80 ของจํานวนผูใชสิทธิท่ีเหลืออยูหลังหักผูใชสิทธิกลุมท่ี 1 ออกไป

แลว ในขณะท่ีผูใชสิทธิในกลุมท่ี 3 คิดเปนสัดสวนรอยละ 20 ของจํานวนผูใชสิทธิ์ท่ีเหลืออยูหลังหัก

ผูใชสิทธิกลุมท่ี 1 ออกไปแลว ขอสมมุติดังกลาวจะทําใหจํานวนรถยนตใหมท่ียังมิไดมีการสงมอบมี

จํานวนราว 2 แสนคัน ในขณะท่ีขอมูลผูใชสิทธิในกลุมท่ี 2 จะถูกนําไปหักกับคาพยากรณในอนาคต 

ในชวงไตรมาส 3 ปปฏิทิน 2556 จนถึงไตรมาส 2 ปปฏิทิน 2559 เพ่ือสะทอนการเลื่อนเวลาซ้ือ

รถยนตใหมใหเร็วข้ึนของผูใชสิทธิกลุมนี้ 

รูปท่ี 2.2 แสดงคาพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม ประเภท รย.1 ในชวงปงบประมาณ 2556 

– 2563 ท้ังในกรณี Upper Bound และ Lower Bound รวมถึงคาเฉลี่ยของท้ัง 2 กรณี (กรณี Average) โดย

กรณี Average ดังกลาวจะเปนตัวเลขท่ีถูกนําไปใชประเมินผลกระทบตอมูลคาภาษีสรรพสามิตรถยนตและ

มูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดในลําดับถัดไป 

 

 

 



ภาพท่ี 2.2 ผลการพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม ประเภท รย.1 

 

 คาพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม ในกรณี Average เม่ือนําไปประเมินหาผลกระทบท่ีจะเกิด

ข้ึนกับมูลคาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนตของรัฐบาล ในชวงปงบประมาณ 2555 – 2563 ผานการสราง

สมการถดถอยหาความสัมพันธระหวางมูลคาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนตกับจํานวนรถยนตจดทะเบียน

ใหมประเภท รย.1 จากขอมูลรายป ในชวงปงบประมาณ 2537 – 2555 จะไดผลการประมาณคาสมการ

ถดถอย เปนดังนี้ 

tAET  = 7,971.73 + 0.16 tCAR  

(S.E.)  (2,704.97)   (0.01) 

R-Sqaure = 0.951  

 

โดยท่ี tAET   หมายถึง  มูลคาภาษีสรรพสามิตรถยนตท่ีรัฐบาลจัดเก็บได ในป งปม. t   

 tCAR   หมายถึง  จํานวนรถยนตจดทะเบียนใหมประเภท รย.1 ในป งปม. t  

เม่ือนําสมการถดถอยดังกลาวไปประกอบกับคาพยากรณจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหมประเภท รย.1 

เพ่ือนํามาพยากรณมูลคาภาษีสรรพสามิตรถยนตท่ีรัฐบาลจัดเก็บได จะไดผลดังแสดงในภาพท่ี 2.3 โดยในภาพ
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ดังกลาวจะมีการแสดงเปรียบเทียบระหวางคาพยากรณในกรณีมีโครงการรถยนตใหมคันแรกกับกรณีท่ีไมมี

โครงการรถยนตใหมคันแรก ซ่ึงจะเห็นไดวาในกรณีท่ีมีโครงการดังกลาว การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนตจะ

มีมูลคาสูงกวาปกติในชวงปงบประมาณ 2555 – 2556 ในขณะท่ีการจัดเก็บภาษีดังกลาวจะลดต่ําลงกวาปกติ

ในชวงปงบประมาณ 2557 – 2559 สะทอนถึงการเลื่อนการซ้ือรถยนตใหเร็วข้ึนของประชาชนสวนหนึ่งเพ่ือใช

สิทธิตามโครงการดังกลาว 

ภาพท่ี 2.3 ผลการพยากรณมูลคาภาษีสรรพสามิตรถยนตท่ีรัฐบาลจัดเก็บได  

 

 ตารางท่ี 2.3 แสดงตัวเลขพยากรณจํานวนรถยนตและมูลคาภาษีสรรพสามิตท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 

เปรียบเทียบระหวางกรณีมีโครงการรถยนตใหมคันแรกกับกรณีไมมีโครงการดังกลาว จากตารางดังกลาวจะ

เห็นไดวางานศึกษานี้พยากรณผลกระทบของโครงการรถยนตใหมคันแรก ซ่ึงจะกอใหเกิดการซ้ือรถยนต

เพ่ิมเติมจากผูท่ีไมมีโครงการซ้ือรถยนตใหมมากอน คิดเปนจํานวนราว 1.1 แสนคัน ในขณะท่ี จะทําใหมูลคา

ภาษีสรรพสามิตรถยนตสุทธิท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดในชวงปงบประมาณ 2555 – 2563 ปรับตัวเพ่ิมข้ึนราว 2.0 

หม่ืนลานบาท  

 

 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563

ภา
ษีส

รร
พส

ามิ
ตร

ถย
นต

ทีร่
ัฐบ

าล
จัด

เก
็บไ

ด

ปงบประมาณ

ขอมูลจริง คาพยากรณ คาพยากรณ (ไมมีนโยบายรัฐบาล)



ตารางท่ี 2.3 คาพยากรณผลกระทบจากโครงการรถยนตใหมคันแรกตอจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหม

ประเภท รย.1 และมูลคาภาษีสรรพสามิตรถยนตท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 

 

 

2.2 การพยากรณมูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 

รัฐบาลมีการประกาศปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลลง จากอัตรารอยละ 30 สําหรับเงิน

ไดนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนในปปฏิทิน 2554 มาเปนอัตรารอยละ 23 สําหรับเงินไดนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนในปปฏิทิน 

2555 และเปนอัตรารอยละ 20 สําหรับเงินไดนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนในปปฏิทิน 2556 เปนตนไป ถึงแมวารัฐบาล

จะประกาศใชอัตราภาษีใหมมาเปนชวงเวลาหนึ่ง แตมาตรการดังกลาวจะเริ่มสงผลกระทบอยางเต็มท่ีตอ

งบประมาณของรัฐบาลในปงบประมาณ 2557 และจะยังคงสงผลกระทบอยางตอเนื่องไปในอนาคต 

ในการประเมินผลกระทบของการปรับลดอัตราภาษีและการพยากรณมูลคาการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติ

บุคคลของรัฐบาลนั้น งานศึกษานี้อาศัยข้ันตอนท่ีแบงออกเปน 3 ข้ันตอน ดังนี้ 1) การพยากรณมูลคาภาษีท่ี

รัฐบาลจะจัดเก็บได ในกรณีท่ีไมมีการปรับลดอัตราภาษี 2) การสรางคาสัมประสิทธิ์ท่ีสะทอนถึงผลกระทบจาก

การปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของรัฐบาล และ 3) การรวมคาพยากรณใหสอดคลองกับปงบประมาณ

ของรัฐบาล 

ในสวนของการพยากรณมูลคาภาษีท่ีรัฐบาลจะจัดเก็บได ในกรณีท่ีไมมีการปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติ

บุคคล นั้น งานศึกษานี้อาศัยแบบจําลองสมการถดถอย ซ่ึงประมาณคาจากขอมูลรายครึ่งป ในชวงปปฏิทิน 

2537 จนถึงปปฏิทิน 2554 โดยมีการคํานึงถึงชวงเวลาของการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยเงินไดนิติบุคคล

กรณีมีนโยบาย กรณีไมมีนโยบาย ความแตกตาง กรณีมีนโยบาย กรณีไมมีนโยบาย ความแตกตาง

2555 676,564 593,576 82,988 107,217 91,679 15,538

2556 1,044,884 724,127 320,757 157,570 112,945 44,625

2557 784,058 849,182 -65,124 122,513 131,347 -8,834 

2558 860,546 983,616 -123,070 132,940 149,654 -16,715 

2559 1,023,129 1,128,132 -105,003 155,113 169,335 -14,222 

2560 1,283,487 1,283,487 0 190,491 190,491 0

2561 1,450,494 1,450,494 0 213,234 213,234 0

2562 1,630,027 1,630,027 0 237,683 237,683 0

2563 1,823,023 1,823,023 0 263,965 263,965 0

รวม 10,576,212 10,465,664 110,548 1,580,726 1,560,334 20,392

จํานวนรถยนตใหมประเภท รย.1 ภาษีสรรพสามิตรถยนตที่รัฐบาลจัดเก็บได
ปงบประมาณ



ในชวงครึ่งปแรก (ระหวางมกราคมถึงมิถุนายน ของทุกป) มักจะถูกนํามาคํานวณเพ่ือชําระภาษีในชวงเดือน

กรกฎาคมถึงธันวาคมของปปฏิทินเดียวกัน (สวนใหญจะชําระในชวงเดือนสิงหาคมถึงกันยายน) ในขณะท่ี เงิน

ไดนิติบุคคลในชวงครึ่งปหลัง (ระหวางกรกฎาคมถึงธันวาคม ของทุกป) จะถูกนํามาคํานวณเพ่ือชําระภาษี

ในชวงเดือนมกราคมถึงมิถุนายนของปปฏิทินถัดไป (สวนใหญจะชําระในชวงเดือนพฤษภาคมถึงมิถุนายน) 

ดังนั้น งานศึกษานี้จึงประมาณคาสมการถดถอยโดยใชขอมูล GDP ในชวงครึ่งปแรกของแตละปประกบกับ

ขอมูลภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดในชวงครึ่งปหลังของปปฏิทินเดียวกัน ในขณะท่ีขอมูล GDP 

ในชวงครึ่งปหลังของแตละปจะถูกนําไปประกบกับขอมูลภาษีเงินไดนิติบุคคลชวงครึ่งปแรกของปปฏิทินถัดไป  

นอกจากตัวแปร GDP แลว งานศึกษานี้ยังไดใสตัวแปรจํานวนรถยนตจดทะเบียนใหมประเภท รย.1 

เขาไปในสมการถดถอยเพ่ือการพยากรณมูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บดวย เพ่ือใหสะทอนถึง

ผลกระทบจากโครงการรถยนตใหมคันแรกตอภาษีดังกลาว นอกจากนั้นยังมีการใสตัวแปรหุนเพ่ือสะทอนถึง

ความสัมพันธท่ีแตกตางกันในชวงครึ่งปแรกและครึ่งปหลังของขอมูล ผลการประมาณคาสมการถดถอยดังกลาว 

เปนดังนี้ 

tCITH  = - 51,833.29 + 0.05 1tGDPH −  + 0.26 tCARH  - 11,533.08 1tH  

(S.E.)  (11,785.80)   (0.01)   (0.08)   (7,032.80) 

R-Sqaure = 0.948    

 

โดยท่ี tCITH   หมายถึง  มูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บได ในชวงครึ่งปปฏิทิน t   

 1tGDPH −  หมายถึง  GDP ของประเทศไทย ในชวงครึ่งปปฏิทินท่ี 1t −  

 tCARH  หมายถึง  จํานวนรถยนตจดทะเบียนใหมประเภท รย.1 ชวงครึ่งปปฏิทินท่ี t  

 1tH   หมายถึง  ตัวแปรหุน (1 = ครึ่งปแรก 0 = ครึ่งปหลัง) ในชวงครึ่งปปฏิทิน t  

แบบจําลองสมการถดถอยนี้จะถูกใชในการพยากรณมูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคล ในกรณีท่ีไมมีการปรับ

ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของรัฐบาล ท่ีจะสงผลกระทบตอมูลคาจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลตั้งแตชวงครึ่งป

แรกของปปฏิทิน 2555 ไปจนกระท่ังถึงชวงครึ่งปหลังของปปฏิทิน 2563 ซ่ึงคาพยากรณดังกลาวจะสะทอน

กรณีท่ีรัฐบาลไมมีนโยบายปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลแตประการใด ในขณะท่ี คาพยากรณ



ดังกลาวอาศัยขอสมมุติการเติบโตของ GDP ณ ราคาตลาดปจจุบันในอัตรารอยละ 7.5 ตอป ตั้งแตชวงครึ่งป

หลังของปปฏิทิน 2556 เปนตนไป 

ในสวนของการสรางคาสัมประสิทธิ์เพ่ือสะทอนถึงผลกระทบจากการปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล

นั้น งานศึกษานี้จัดเก็บขอมูลและประมาณการขอมูลในปงบประมาณ 2553 เพ่ือคํานวณอัตราภาษีท่ีแทจริง

และสัดสวนการชําระภาษีของนิติบุคคล ซ่ึงแยกออกเปน 4 กลุม ไดแก 1) กลุมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ยอม 2) กลุมบริษัทในตลาดหลักทรัพย MAI 3) กลุมบริษัทในตลาดหลักทรัพย SET และ 4) กลุมนิติบุคคล

ประเภทอ่ืนๆ ขอมูลของกลุมบริษัทในตลาดหลักทรัพย MAI และตลาดหลักทรัพย SET นั้น อาศัยขอมูลจาก

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เพ่ือประเมินมูลคาภาษีและอัตราภาษีท่ีแทจริงของบริษัทท้ังสองกลุม 

ในขณะท่ีขอมูลของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม และกลุมนิติบุคคลประเภทอ่ืนๆ งานศึกษานี้อาศัยการ

สุมขอมูลของกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย ในขณะท่ีมีการตั้งขอสมมุติวากลุมวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดยอมจะไมไดรับผลกระทบจากการปรับลดอัตราภาษีแตประการใด ในขณะท่ี นิติบุคคลประเภทอ่ืนๆ

ท่ีมีการยื่นชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองชําระภาษีในอัตรารอยละ 30 ในปงบประมาณ 2553 

คาประมาณการของอัตราภาษีท่ีแทจริงของบริษัทตางๆจะถูกนํามาคํานวณผลกระทบในกรณีท่ีมีการ

ปรับลดอัตราการชําระภาษีลงมาอยูท่ีอัตรารอยละ 23 และรอยละ 20 ตามลําดับ และอาศัยมูลคาภาษีของนิติ

บุคคลในกลุมตางๆเปนคาน้ําหนักในการคํานวณคาสัมประสิทธิ์สะทอนผลกระทบในภาพรวม ตารางท่ี 2.4 

แสดงขอมูล ขอสมมุติ และคาสัมประสิทธิ์ท่ีสะทอนผลกระทบของการปรับลดอัตราภาษีในภาพรวมท่ีใชในงาน

ศึกษานี้ จากตารางดังกลาวการปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลลงเหลือรอยละ 23 จะสงผลใหมูลคาภาษี

ปรับตัวลดลงเหลือราวรอยละ 79.76 จากกรณีท่ีไมมีการปรับอัตราภาษี ในขณะท่ี การปรับลดอัตราเหลือรอย

ละ 20 จะสงผลใหมูลคาภาษีปรับตัวลดลงเหลือราวรอยละ 70.61 จากกรณีท่ีไมมีการปรับลดอัตราภาษีแต

ประการใด  

คาสัมประสิทธิ์ท่ีไดจะถูกนําไปคูณเขากับคาพยากรณมูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 

ในชวงครึ่งปท่ีสอดคลองกับอัตราภาษีแตละอัตรา จากนั้นคาพยากรณภายหลังการปรับลดดวยคาสัมประสิทธิ์

ดังกลาวจะถูกนํามาคํานวณรวมเขาตามปงบประมาณ โดยในสวนของมูลคาภาษีท่ีจัดเก็บไดในชวงครึ่งปหลัง

ของปปฏิทินจะอยูในชวงคาบเก่ียวระหวางปงบประมาณปจจุบันกับปงบประมาณถัดไป งานศึกษานี้อาศัย



คาเฉลี่ยของขอมูลภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีจัดเก็บไดจริง ในชวงปปฏิทิน 2551 – 2555 มาเปนคาน้ําหนักของ

มูลคาภาษีในชวงครึ่งปหลังท่ีจะถูกคํานวณรวมเขากับปงบประมาณเดียวกัน ซ่ึงไดคาน้ําหนักดังกลาวอยูท่ีรอย

ละ 73.34 สวนท่ีเหลือจะถูกนําไปคํานวณเขากับภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีจัดเก็บไดในปงบประมาณถัดไป 

ตารางท่ี 2.4 สัดสวนมูลคาภาษี อัตราภาษีท่ีแทจริงของนิติบุคคลกลุมตางๆ และคาสัมประสิทธิ์ผลกระทบ 

 

ภาพท่ี 2.4 แสดงคาพยากรณภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดของงานศึกษานี้ โดยมีการ

เปรียบเทียบกับกรณีท่ีไมมีการปรับลดอัตราภาษี จะเห็นไดวาคาพยากรณของงานศึกษานี้แสดงวามูลคาภาษี

เงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดจะไมปรับตัวเพ่ิมข้ึนมากนักในปงบประมาณ 2556 – 2558 กอนท่ีจะปรับตัว

ข้ึนอีกครั้งในปงบประมาณ 2559 ตารางท่ี 2.5 แสดงคาพยากรณในลักษณะตัวเลขผลกระทบจากการปรับลด

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของรัฐบาล นอกจากนั้น ยังมีการแสดงคาพยากรณผลกระทบจากโครงการรถยนต

ใหมคันแรกตอการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย โดยสําหรับโครงการรถยนตคันแรกสงผลใหรัฐบาลสามารถ

จัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลเพ่ิมข้ึนสุทธิราว 3.2 หม่ืนลานบาท นอกเหนือไปจากภาษีสรรพสามิตรถยนตท่ี

เพ่ิมข้ึนราว 2.0 หม่ืนลานบาท ท้ังนี้ ยอดงบประมาณรายจายของรัฐบาลเพ่ือคืนภาษีตามโครงการรถยนตใหม

คันแรก ตามขาวประกาศจากกระทรวงการคลังลาสุด อยูท่ีระดับราว 7.8 หม่ืนลานบาท 

ในขณะท่ี การปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของรัฐบาลจะสงผลใหรัฐบาลจัดเก็บภาษีดังกลาว

ลดลงราว 5.6 หม่ืนลานบาท ในปงบประมาณ 2555 กอนท่ีจะปรับลดลง 1.70 แสนลานบาท ในปงบประมาณ 

2556 ลดลง 2.13 แสนลานบาท ในปงบประมาณ 2557 และขนาดของผลกระทบจะปรับตัวเพ่ิมข้ึนเรื่อยๆจน

เขาสูระดับ 3.95 แสนลานบาท ในปงบประมาณ 2563 ในขณะท่ี ผลกระทบในภาพรวมจากปงบประมาณ 

2555 – 2563 จะอยูท่ีระดับราว 2.31 ลานลานบาท ซ่ึงอยูในระดับใกลเคียงกับงบประมาณรายจายท้ัง

ปงบประมาณ 2555 ของรัฐบาล   

  

ประเภท CIT Contribution ขอมูลป 53 อัตรา 23% อัตรา 20%

SME 13.60% 20.00% 20.00% 20.00%

MAI 0.26% 24.03% 23.00% 20.00%

SET 26.64% 28.85% 23.00% 20.00%

Others 60.00% 30.00% 23.00% 20.00%

Weighted Rate 28.47% 22.71% 20.10%

Coeff. 79.76% 70.61%



ภาพท่ี 2.4 ผลการพยากรณมูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 

 

 

ตารางท่ี 2.5 ผลกระทบจากจากโครงการรถยนตใหมคันแรกตอการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลของรัฐบาล 

และผลกระทบจากการปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลตอการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลของรัฐบาล 
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ปงบประมาณ

ขอมูลจริง คาพยากรณ คาพยากรณ (ไมมีการปรับลดอัตรา)

กรณีมีนโยบาย กรณีไมมีนโยบาย ความแตกตาง กรณีมีนโยบาย กรณีไมมีนโยบาย ความแตกตาง

2555 554,334 516,749 37,585 554,334 610,136 -55,803 

2556 557,748 508,627 49,120 557,748 728,096 -170,348 

2557 510,590 524,627 -14,037 510,590 723,161 -212,571 

2558 559,897 583,289 -23,392 559,897 792,995 -233,098 

2559 629,409 646,350 -16,941 629,409 891,446 -262,038 

2560 714,141 714,141 0 714,141 1,011,454 -297,314 

2561 787,016 787,016 0 787,016 1,114,670 -327,653 

2562 865,357 865,357 0 865,357 1,225,626 -360,269 

2563 949,573 949,573 0 949,573 1,344,903 -395,330 

รวม 6,128,065 6,095,730 32,336 6,128,065 8,442,487 -2,314,422 

ผลกระทบจากโครงการรถยนตใหมคันแรก ผลกระทบจากการปรับลดอัตราภาษี

ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่รัฐบาลจัดเก็บได

ปงบประมาณ



2.3 การพยากรณมูลคาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 

รัฐบาลไดประกาศปรับอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีเกิดข้ึนในป

ปฏิทิน 2556 เปนตนไป โดยมีการปรับข้ันเงินไดสุทธิใหมีความละเอียดมากข้ึน ในขณะท่ีอัตราการจัดเก็บภาษี

ถูกปรับจากชวงรอยละ 0 – 37 ไปเปนรอยละ 0 – 35 โดยโครงสรางอัตราการจัดเก็บภาษีจะเปนไปดังแสดงใน

ตารางท่ี 2.6 ในขณะเดียวกัน ยังไมมีการประกาศปรับโครงสรางคาลดหยอนและคาใชจายท่ีใชหักออกจากเงิน

ไดพึงประเมินเพ่ือคํานวณหาเงินไดสุทธิ แตมีการปรับเง่ือนไขเก่ียวกับคณะบุคคลใหมีความรัดกุมและเหมาะสม

มากยิ่งข้ึน เพ่ืออุดชองโหวจากการใชคณะบุคคลเพ่ือหลีกเลี่ยงการจายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

ตารางท่ี 2.6 เปรียบเทียบอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหมและเกา 

 

แมวาการประกาศใชอัตราภาษีใหมกับเงินไดของบุคคลธรรมดาจะเกิดข้ึนในปปฏิทิน 2556 แตเม่ือ

พิจารณาชวงเวลาในการจัดเก็บภาษีและรอบปงบประมาณของรัฐบาลแลว การปรับโครงสรางอัตราภาษี

ดังกลาวจะเริ่มสงผลกระทบตองบประมาณของรัฐบาลในปงบประมาณ 2557 และยังคงสงผลกระทบอยาง

ตอเนื่องไปในอนาคต   

ในการพยากรณมูลคาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลจะเก็บไดในอนาคต งานศึกษานี้แบงข้ันตอน

การพยากรณออกเปน 2 สวน ไดแก 1) การพยากรณมูลคาภาษีท่ีรัฐบาลจะจัดเก็บได ในกรณีท่ีไมมีการปรับ

โครงสรางอัตราภาษี และ 2) การสรางคาสัมประสิทธิ์ท่ีสะทอนถึงผลกระทบจากการปรับโครงสรางอัตราภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาของรัฐบาล  

ป 2555 ป 2556

0 - 100,000

100,001   - 150,000

150,001   - 300,000 5%

300,001   - 500,000 10%

500,001   - 750,000 15%

750,001   - 1,000,000 20%

1,000,001 - 2,000,000 25%

2,000,001 - 4,000,000 30%

4,000,001  บาทขึ้นไป 37% 35%

20%

30%

ชวงเงินไดสุทธิ
อัตราภาษี

ยกเวน

10%

ยกเวน



ในข้ันตอนของการพยากรณมูลคาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลจะจัดเก็บได ในกรณีท่ีไมมีการ

ปรับโครงสรางอัตราภาษีนั้น งานศึกษานี้อาศัยแบบจําลองสมการถดถอยท่ีประมาณคาจากขอมูลราย

ปงบประมาณ ตั้งแตปงบประมาณ 2537 จนถึงปงบประมาณ 2555 โดยมีการคํานึงถึงรอบระยะเวลาในการ

ยื่นแบบเพ่ือชําระภาษี นั่นคือ ขอมูล GDP ในปปฏิทินหนึ่ง ซ่ึงเปนตัวสะทอนรายไดของบุคคลธรรมดาในป

ดังกลาว จะถูกประกบเขากับขอมูลภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดในปงบประมาณถัดไป เพ่ือให

สอดคลองกับชวงเวลายื่นแบบเพ่ือชําระภาษี 

ในขณะเดียวกัน มีการใสตัวแปรหุนท่ีสอดคลองกับชวงเวลาการปรับอัตราภาษีในชวงท่ีผานมา 1

2 โดย

ตัวแปรหุน D1 จะมีคาเปน 1 ในชวงปงบประมาณ 2552 ถึงปงบประมาณ 2555 เพ่ือสะทอนการประกาศ

ยกเวนภาษีของรัฐบาลในข้ันเงินไดสุทธิ 0 – 150,000 บาท ตั้งแตปภาษี 2551 (ซ่ึงสอดคลองกับปงบประมาณ 

2552) เปนตนไป  ในขณะท่ี ตัวแปรหุน D2 จะมีคาเปน 1 ในชวงปงบประมาณ 2543 – 2547 เพ่ือสะทอน

การยกเวนภาษีใหกับผูมีเงินไดในข้ันเงินไดสุทธิ 0 – 50,000/80,000 บาท ในชวงเวลาดังกลาว กอนท่ีจะมีการ

ยกเลิกการยกเวนภาษีในปภาษี 2547 (ซ่ึงสอดคลองกับปงบประมาณ 2548) 

ผลการประมาณคาสมการถดถอยเพ่ือพยากรณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ในกรณีท่ีไมมีการปรับ

โครงสรางอัตราภาษีนั้น เปนดังนี้ 

tPIT  = - 6,221.62 + 0.03 1tGDP−  - 10,954.42 1tD  - 14,481.25 2tD  

(S.E.)  (8,057.90)  (0.001)   (7,551.37)   (4,439.48) 

R-Sqaure = 0.983    

 

โดยท่ี tPIT   หมายถึง  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลจัดเก็บได ในปงบประมาณ t   

 1tGDP−   หมายถึง  GDP ของประเทศไทย ในปปฏิทิน 1t −  

 1tD   หมายถึง  ตัวแปรหุน D1 ในปงบประมาณ t  

 2tD   หมายถึง  ตัวแปรหุน D2 ในปงบประมาณ t  

                                                           
2
 ดูตารางที่ ผ.1 ในภาคผนวกของงานศกึษาประกอบ 



สมการถดถอยดังกลาวจะถูกนําไปสรางคาพยากรณ ในกรณีท่ีไมมีการปรับโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ในชวงปงบประมาณ 2556 – 2563 ภายใตขอสมมุติวา GDP ณ ราคาตลาดปจจุบันมีอัตราการเติบโตรอยละ 

7.5 ตอป 

ในสวนของการสรางคาสัมประสิทธิ์เพ่ือสะทอนถึงผลกระทบของการปรับลดอัตราภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาของรัฐบาล งานศึกษานี้อาศัยแบบจําลองในลักษณะ Micro-simulation ซ่ึงจะประเมินฐานภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาแยกตามข้ันเงินไดสุทธิ 9 ข้ัน ตามโครงสรางอัตราภาษีใหม จากนั้นประเมินมูลคาภาษีท่ีรัฐบาล

จะจัดเก็บไดในกรณีของการใชโครงสรางอัตราภาษีใหม เทียบกับมูลคาภาษีท่ีรัฐบาลจะจัดเก็บไดในกรณีของ

การใชโครงสรางอัตราภาษีเดิม คาท่ีไดจะถูกนํามาสรางสัมประสิทธิ์ประเมินผลกระทบจากการปรับโครงสราง

อัตราภาษี 

ถึงแมแบบจําลอง Micro-simulation ดูจะมีการคํานึงถึงรายละเอียดแยกตามชั้นเงินไดสุทธิของผูเสีย

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา แตมีความตองการขอมูลรายละเอียดคอนขางสูง ในปจจุบัน ผูวิจัยมีขอมูลท่ีใชในการ

สรางแบบจําลองลักษณะนี้เพียง 5 ป สิ้นสุดท่ีปงบประมาณ 2553 ซ่ึงทําใหผลการพยากรณมูลคาภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดอาจมีความคลาดเคลื่อนไปจากชวงเวลาปจจุบัน ดังนั้น งานศึกษานี้จึงเลือกใช

แบบจําลอง Micro-simulation เพ่ือสรางคาสัมประสิทธิ์ท่ีสะทอนผลกระทบจากการปรับลดอัตราภาษีเพียง

เทานั้น กอนท่ีจะนําไปประมาณการรวมกับคาพยากรณจากแบบจําลองสมการถดถอยท่ีกลาวถึงขางตน   

นอกจากการประเมินผลกระทบของการปรับลดอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแลว งานศึกษานี้ยังได

คํานึงถึงผลกระทบของการปรับเปลี่ยนเง่ือนไขการชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของคณะบุคคลเอาไวแลว 

โดยอาศัยขาวสารท่ีมีการประกาศออกมาจากกระทรวงการคลัง ภาพท่ี 2.5 แสดงคาพยากรณผลการจัดเก็บ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของรัฐบาล ในชวงปงบประมาณ 2556 – 2563 เปรียบเทียบกับกรณีท่ีไมมีการปรับ

โครงสรางการจัดเก็บเงินไดภาษีบุคคลธรรมดาดังกลาว ตารางท่ี 2.7 แสดงคาพยากรณในลักษณะเดียวกันใน

รูปของตัวเลข พรอมท้ังผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากการปรับโครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาว  

คาพยากรณของงานศึกษานี้แสดงใหเห็นวาการปรับโครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ของรัฐบาลจะเริ่มสงผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของรัฐบาลในปงบประมาณ 2557 ท่ี

ระดับราว 3.4 หม่ืนลานบาท กอนท่ีขนาดของผลกระทบจะปรับตัวเพ่ิมข้ึนเปนราว 3.6 หม่ืนลานบาท ใน



ปงบประมาณ 2558 และ 3.9 หม่ืนลานบาท ในปงบประมาณ 2559 โดยผลกระทบในภาพรวมในชวง

ปงบประมาณ 2557 – 2563 จะอยูท่ีระดับราว 3.0 แสนลานบาท   

ภาพท่ี 2.5 ผลการพยากรณมูลคาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาลจัดเก็บได 

 

 

ตารางท่ี 2.7 ผลกระทบจากการปรับโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอ 

การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของรัฐบาล 
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ปงบประมาณ

ขอมูลจริง คาพยากรณ คาพยากรณ (ไมมีนโยบายรัฐบาล)

กรณีมีนโยบาย กรณีไมมีนโยบาย ความแตกตาง

2555 266,203 266,203 0

2556 269,714 269,714 0

2557 248,101 281,899 -33,797 

2558 268,139 304,329 -36,190 

2559 289,662 328,442 -38,781 

2560 312,075 354,364 -42,289 

2561 337,059 382,229 -45,170 

2562 363,432 412,184 -48,752 

2563 392,073 444,386 -52,313 

รวม 2,746,458 3,043,750 -297,292 

ปงบประมาณ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่รัฐบาลจัดเก็บได



2.4 ความแตกตางจากประมาณการตามเอกสารงบประมาณประจําป 2557 

 ตารางท่ี 2.7 แสดงคาพยากรณผลการจัดเก็บภาษีรวมของงานศึกษานี้ เทียบกับคาประมาณการของ

รัฐบาลตามเอกสารงบประมาณประจําป 2557 โดยในสวนของภาษีท่ีนอกเหนือไปจาก ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีสรรพสามิต งานศึกษานี้จะอาศัยตัวเลขประมาณการตามเอกสาร

งบประมาณประจําป 2557 ของรัฐบาล  

ตารางท่ี 2.7 คาพยากรณผลการจัดเก็บภาษีของงานศึกษานี้ เทียบกับคาประมาณการตาม 

เอกสารงบประมาณป 2557 ของรัฐบาล 

 

หมายเหตุ   ตัวเลขประมาณการท่ีมีแรเงา อาศัยตัวเลขประมาณการตามเอกสารงบประมาณ ป 2557 

 จากตารางท่ี 2.7 ดังกลาว จะเห็นไดวางานศึกษานี้พยากรณมูลคาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีรัฐบาล

จัดเก็บไดต่ํากวาในเอกสารงบประมาณราว 5.3 พันลานบาท ในปงบประมาณ 2556 และต่ํากวาราว 4.6 หม่ืน

ลานบาท ในปงบประมาณ 2557 ในขณะท่ี คาพยากรณมูลคาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดของงาน

ศึกษานี้อยูท่ีระดับต่ํากวาประมาณการในเอกสารงบประมาณราว 8.2 หม่ืนลานบาท ในปงบประมาณ 2556 

และต่ํากวาราว 1.3 แสนลานบาท ในปงบประมาณ 2557  

ในปงบประมาณ 2556 คาพยากรณภาษีสรรพสามิตท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดของงานศึกษานี้อยูในระดับสูง

กวาประมาณการตามเอกสารงบประมาณของรัฐบาลราว 4.1 หม่ืนลานบาท ในขณะท่ี ในปงบประมาณ 2557 

คาพยากรณภาษีสรรพสามิตท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดของงานศึกษานี้อยูในระดับต่ํากวาประมาณการตามเอกสาร

งบประมาณของรัฐบาลราว 1.4 หม่ืนลานบาท โดยการเคลื่อนไหวของภาษีสรรพสามิตท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดเปน

ผลมาจากการปรับตัวของภาษีสรรพสามิตรถยนตเปนหลัก  

ขอมูลจริง สศค.

2555 2556 2557 2556 2557 2556 2557

กรมสรรพากร 1,617,293 1,774,000 1,890,550 1,686,462 1,710,242 -87,538 -180,308

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 544,591 640,000 645,000 557,748 510,590 -82,252 -134,410

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 266,203 275,000 294,000 269,714 248,101 -5,286 -45,899

ภาษีมูลคาเพิ่ม 659,804 710,000 782,500 710,000 782,500 0 0

ภาษีอื่นๆ 146,696 149,000 169,050 149,000 169,050 0 0

กรมสรรพสามิต 379,652 412,000 463,700 452,816 449,636 40,816 -14,064

กรมศุลกากร 118,973 115,900 131,800 115,900 131,800 0 0

หนวยงานอื่น 239,391 209,100 232,250 209,100 232,250 0 0

รายไดรวม 2,355,310 2,511,000 2,718,300 2,464,278 2,523,928 -46,722 -194,372

รายการ
ประมาณการตามเอกสาร งปม. ป 57 ประมาณการตามงานศึกษานี้

รายได

ความแตกตาง



ในภาพรวม งานศึกษานี้ประมาณการมูลคาภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บไดรวมต่ํากวาประมาณการตาม

เอกสารงบประมาณของรัฐบาลราว 4.7 หม่ืนลานบาท ในปงบประมาณ 2556 และราว 1.9 แสนลานบาท ใน

ปงบประมาณ 2557 คาพยากรณของงานศึกษานี้ท่ีต่ํากวาประมาณการตามเอกสารงบประมาณอยางมี

นัยสําคัญยอมสงผลกระทบตอดุลงบประมาณของรัฐบาลและระดับหนี้สาธารณะของรัฐบาลในทายท่ีสุด  

ถึงแมวาคาพยากรณของงานศึกษานี้อาจมีความแตกตางจากสิ่งท่ีเกิดข้ึนในความเปนจริง แตรัฐบาล

ควรใหความสนใจตอคาพยากรณท่ีมีความแตกตางจากหลากหลายงานศึกษา เพ่ือเตรียมความพรอมรับมือกับ

สถานการณท่ีอาจเกิดข้ึนในลักษณะเดียวกันกับคาพยากรณท่ีมีความแตกตางกันออกไปจากประมาณการของ

รัฐบาลดังกลาว 

 

3. ผลกระทบตอการทําหนาท่ีลดความเหล่ือมลํ้าของระบบภาษีไทย 

 สวนของงานศึกษานี้จะวิเคราะหถึงโครงสรางของระบบภาษีไทยในปจจุบัน โดยจะวิเคราะหถึง

ความสามารถในการทําหนาท่ีลดความเหลื่อมล้ํา พรอมท้ังวิจารณถึงการปรับโครงสรางอัตราภาษีท่ีเกิดข้ึนของ

รัฐบาล  

โดยระบบภาษีท่ีสามารถทําหนาท่ีลดความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจไดจะตองเปนระบบภาษีท่ีแสดงการ

จัดเก็บในลักษณะ “อัตรากาวหนา (Progressive Rate)” นั่นคือ การจัดเก็บภาษีกับผูท่ีมีความสามารถในการ

จายสูงกวาในอัตราท่ีสูงกวา ในขณะท่ีมีการจัดเก็บกับผูท่ีมีความสามารถในการจายต่ํากวาในอัตราท่ีต่ํากวา

หรือจัดเก็บในอัตราติดลบ ระบบภาษีลักษณะนี้จะชวยทําใหเงินไดสุทธิของผูคนภายหลังการจายภาษีอยูใน

ระดับท่ีใกลเคียงกันมากยิ่งข้ึน ซ่ึงเปนการลดความเหลื่อมล้ําทางดานเศรษฐกิจของผูคนในสังคมไทย 

นอกจากการจัดเก็บภาษีในลักษณะอัตรากาวหนาแลว ระบบภาษีท่ีดีควรท่ีจะมีลักษณะการจัดเก็บท่ี

เปนธรรมตามแนวนอนดวย นั่นคือ การจัดเก็บภาษีสําหรับผูท่ีมีความสามารถในการจายในระดับใกลเคียงกัน 

ควรท่ีจะจัดเก็บในอัตราท่ีใกลเคียงกันดวย ระบบภาษีท่ีมีความเปนธรรมตามแนวนอนจะชวยลดปญหาของการ

หลีกเลี่ยงภาษีไดในระดับหนึ่ง ซ่ึงจะยิ่งสงเสริมการทําหนาท่ีอ่ืนๆของระบบภาษี อยางไรก็ตาม ประเด็นความ

เปนธรรมตามแนวนอนของระบบภาษีจะไมใชประเด็นหลักในงานศึกษานี้แตอยางใด 



3.1 ภาพรวมของระบบภาษีไทย 

 ภาพท่ี 3.1 ซ่ึงนํามาจากงานศึกษาของ สุรจิต ลักษณะสุต และคณะ (2553) แสดงขอมูลสัดสวนรายได

ภาษีตอ GDP และรายไดตอหัวของประชากรไทย ในชวงปงบประมาณ 2535 – 2552 หรือเปนขอมูลในชวง

เกือบ 20 ปท่ีผานมา จากภาพดังกลาวจะเห็นไดวาเสน “สัดสวนรายไดภาษีตอ GDP” ของประเทศไทย

เคลื่อนไหวอยูในระดับท่ีคอนขางคงท่ี นั่นคือสัดสวนรายไดภาษีตอ GDP อยูในระดับราวรอยละ 15 – 18 

ในชวงราวสองทศวรรษท่ีผานมา 

โดยถาหากลองพิจารณาถึงสูตรการคํานวณภาษีในภาพรวม ซ่ึงสามารถแสดงได ดังนี้ 

รายไดภาษี = อัตราการจัดเก็บภาษีท่ีแทจริง ×GDP 

จากสูตรขางตน สามารถกลาวไดวาคาสัดสวนรายไดภาษีตอ GDP จะแสดงถึง “อัตราการจัดเก็บภาษีท่ี

แทจริง” ในภาพรวมของรัฐบาลไทย โดยเราอาจกลาวไดวารายไดของประชากรไทยโดยเฉลี่ยท้ังประเทศทุกๆ 

100 บาท จะถูกจัดเก็บโดยรัฐบาลไทยราว 15 – 18 บาท ในชวงราวสองทศวรรษท่ีผานมา โดยอัตราการ

จัดเก็บภาษีท่ีแทจริงนี้ไมมีภาพของการปรับตัวเพ่ิมข้ึนอยางชัดเจนแตอยางใด  

ภาพท่ี 3.1 สัดสวนรายไดภาษีตอ GDP และรายไดตอหัวของประชากรไทยป 2535-2552 

 

ท่ีมา สุรจิต ลักษณะสุต พิสิทธ์ิ พัวพันธ จารุพรรณ วานิชธนันกูล คธาฤทธ์ิ สิทธิกูล อุทุมพร จิตสุทธิภากร และจงกล คําไล. (2553) 

 ในชวงเวลาเดียวกัน เสน “รายไดตอหัวประชากรไทย” แสดงการปรับตัวเพ่ิมข้ึนอยางตอเนื่องของ

รายไดตอหัวของประชากรไทย โดยในชวงเวลาราวสองทศวรรษท่ีผานมา รายไดตอหัวของประชากรไทย



ปรับตัวเพ่ิมข้ึนราวหนึ่งเทาตัว จากระดับราว 4,000 ดอลลารสหรัฐฯตอคน มาเปนราว 8,000 ดอลลารสหรัฐฯ

ตอคน  

 ขอมูลจากภาพท่ี 3.1 แสดงลักษณะในภาพรวมท่ีนาสนใจของระบบภาษีไทยอยางหนึ่ง นั่นคือ โดย

เฉลี่ยแลวอัตราการจัดเก็บภาษีท่ีแทจริงของรัฐบาลไทยอยูในระดับคงท่ีมาอยางตอเนื่องยาวนาน โดยท่ีระบบ

ภาษีไทยไมไดแสดงลักษณะของการจัดเก็บภาษีในอัตรากาวหนาแตประการใด ถึงแมวารายไดเฉลี่ยตอหัว

ประชากรไทยจะปรับตัวเพ่ิมสูงข้ึนอีกหนึ่งเทาตัว แตอัตราการจัดเก็บภาษีท่ีแทจริงไมไดเติบโตข้ึนตามการปรับ

เพ่ิมข้ึนของรายไดดังกลาว  

การท่ีระบบภาษีไทยไมไดแสดงลักษณะของการจัดเก็บภาษีในอัตรากาวหนา หมายความวา เม่ือ

ประชากรไทยคนหนึ่งมีรายไดเพ่ิมสูงข้ึน ประชากรคนดังกลาวมิไดถูกจัดเก็บภาษีในระดับเพ่ิมเติมข้ึนแตอยาง

ใด ลักษณะการจัดเก็บภาษีในลักษณะนี้ทําใหระบบภาษีไมสามารถทําหนาท่ีในการลดความเหลื่อมล้ําทาง

เศรษฐกิจได  

3.2 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากับการจัดเก็บในลักษณะอัตรากาวหนา 

ระบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของไทยมีการกําหนดเกณฑข้ันต่ํา โดยในกรณีท่ีบุคคลมีเงินไดไมถึง

เกณฑข้ันต่ําดังกลาว ก็ไมจําเปนตองยื่นแบบเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยเกณฑข้ันต่ําดังกลาว

สามารถสรุปได ดังนี้ 

(ก) ผูมีเงินไดจากการจางแรงงาน ในกรณีโสด 50,000 บาทตอป  ในกรณีสมรส 100,000 บาทตอป 

(ข) ผูมีเงินไดจากธุรกิจการคาท่ัวไป ในกรณีโสด 30,000 บาทตอป  ในกรณีสมรส 60,000 บาทตอป 

(ค) กองมรดกของผูตายท่ียังมิไดแบง หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคล  30,000 บาทตอป 

 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยถือเปนรายไดหลักของรัฐบาลไทยอีกประเภทหนึ่ง โดยฐาน

ภาษีของภาษีประเภทนี้คือเงินไดพึงประเมิน 8 ประเภท ไดแก 1) เงินไดจากการรับจางทํางาน เชน เงินเดือน 

คาจาง เบี้ยเลี้ยง โบนัส 2) เงินไดจากหนาท่ีหรือตําแหนงงานท่ีทําหรือจากการรับทํางานให 3) เงินไดจากสิทธิ

ตางๆ 4) เงินไดจากดอกเบี้ยและเงินปนผล 5) เงินไดจากคาเชา 6) เงินไดจากการประกอบอาชีพอิสระ 7) เงิน



ไดจากการรับเหมา และ 8) เงินไดจากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนสง 

และอ่ืนๆ  

 เงินไดแตละประเภทของผูมีหนาท่ียื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะถูกนํามาหัก “คาใชจาย” ท่ี

สอดคลองกับแตละประเภท โดยยอแลวผูมีเงินไดประเภทท่ี 1) – 3) สามารถหักคาใชจายไดรอยละ 40 ของ

เงินได แตรวมกันตองไมเกิน 60,000 บาทตอคน เงินไดประเภทท่ี 4) ไมสามารถหักคาใชจายได ในขณะท่ี เงิน

ไดประเภทท่ี 5) – 8) สามารถนํามาหักคาใชจายไดตามจริง หรืออาจหักในอัตราเหมาจายซ่ึงอยูในระดับราว

รอยละ 20 – 70 ของเงินไดแตละประเภท 

 เงินไดภายหลังหักคาใชจายจะถูกนํามาคํานวณรวมกัน จากนั้นจะถูกนําไปหัก “คาลดหยอน” ซ่ึงตาม

โครงสรางปจจุบัน คาลดหยอนในกรณีท่ัวไปจะมีอยูดวยกันราว 14 ประเภท โดยคาลดหยอนท่ีมักจะถูก

นํามาใชประโยชนโดยท่ัวไป ไดแก คาลดหยอนผูมีเงินได 30,000 บาท คาลดหยอนสามีหรือภรรยา 30,000 

บาท คาลดหยอนบุตร 15,000 บาทตอคน (ไมเกิน 3 คน) เบี้ยประกันชีวิตท่ีมีกําหนดเวลาไมต่ํากวา 10 ป ไม

เกิน 100,000 บาท เงินสะสมในกองทุนสํารองเลี้ยงชีพไมเกิน 500,000 บาท กองทุน LTF ใชสิทธิหักไดรอย

ละ 15 ของเงินไดรวมแตไมเกิน 500,000 บาท กองทุน RMF หักไดอีกรอยละ 15 ของเงินไดรวมแตไมเกิน 

500,000 บาท เปนตน ตารางท่ี 3.1 สรุปคาลดหยอนประเภทสําคัญในปภาษี 2555 ท่ีผานมา  

ตารางท่ี 3.1 สรุปคาลดหยอนจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประเภทสําคัญ ปภาษี 2555 

 

     ท่ีมา วิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปภาษี 2555 

ประเภทคาลดหยอน เงื่อนไขคาลดหยอน

1) ผูมีเงินได 30,000 บาท

2) สามีหรือภรรยา 30,000 บาท

3) บุตรที่ชอบดวยกฎหมาย 15,000 บาทตอคน แตไมเกิน 3 คน

   (ก) บุตรที่ศึกษาอยูในประเทศ หักเพิ่มได 2,000 บาทตอคน

4) ประกันชีวิต กําหนดเวลา 10 ปขึ้นไป ตามที่จายจริง แตไมเกิน 100,000 บาท

5) เงินสะสม

   (ก) กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ตามที่จายจริง แตไมเกิน 500,000 บาท

   (ข) กองทุน LTF 15% ของเงินได แตไมเกิน 500,000 บาท

   (ค) กองทุน RMF 15% ของเงินได แตไมเกิน 500,000 บาท

6) ดอกเบี้ยเงินกูยืม เพื่อซื้อ เชาซื้อ หรือสรางบาน ตามที่จายจริง แตไมเกิน 100,000 บาท

7) เงินสมทบเขากองทุนประกันสังคม ตามที่จายจริง



 เงินไดพึงประเมินภายหลังการหักคาใชจายและคาลดหยอนประเภทตางๆแลวจะกลายเปน “เงินได

สุทธิ” ซ่ึงเงินไดสุทธิดังกลาวจะถูกนํามาคํานวณภาษีตามอัตราท่ีทางรัฐบาลประกาศ โดยอัตราภาษีดังกลาวมี

ลักษณะกาวหนาอยางชัดเจน ดังแสดงในตารางท่ี 2.6 ขางตน โดยผูมีเงินไดสุทธิ 0 – 150,000 บาท ในปภาษี 

2555 จะไดรับการยกเวนภาษี ผูมีเงินไดสุทธิ 150,001 – 500,000 บาท จะตองเสียภาษีในอัตรารอยละ 10 

ของเงินไดสุทธิดังกลาว ผูมีเงินไดสุทธิ 500,001 – 1,000,000 บาท จะตองเสียภาษีในอัตรารอยละ 20 ของ

เงินไดสุทธิดังกลาว เปนตน 

 การคํานวณภาษีตามข้ันตอนขางตนมีขอยกเวนสําหรับเงินไดบางประเภท อาทิ เงินไดจากดอกเบี้ยเงิน

ฝาก ผูมีเงินไดเปนดอกเบี้ยเงินฝากสามารถเลือกท่ีจะเสียภาษีหัก ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 15 ของมูลคา

ดอกเบี้ยจายได โดยไมตองนํามาคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดารวมกับเงินไดประเภทอ่ืนๆ นอกจากนั้น เงิน

ปนผลท่ีไดรับจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนก็ไมจําเปนตองนํามาคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแต

อยางใด โดยเงินปนผลท่ีไดรับจากกิจการดังกลาวจะไดรับการยกเวนภาษีท้ังจํานวน  

 ตารางท่ี 3.2 แสดงกรณีตัวอยางการใชสิทธิคาลดหยอนตางๆตามโครงสรางคาลดหยอนในปภาษี 

2555 โดยมีกรณีตัวอยาง 3 กรณี ไดแก ผูมีเงินได 20,000 บาทตอเดือน ผูมีเงินได 40,000 บาทตอเดือน และ

ผูมีเงินได 50,000 บาทตอเดือน จะเห็นไดวาในกรณีของผูมีเงินได 20,000 บาทตอเดือน จะไดรับการยกเวน

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาโดยไมตองใชสิทธิลดหยอนภาษีเพ่ิมเติมใดๆ เนื่องจากภายหลังการหักคาใชจาย 

60,000 บาท และคาลดหยอนผูมีเงินได 30,000 บาท จะคงเหลือเงินไดสุทธิ 150,000 บาทตอป ซ่ึงตกอยูใน

ข้ันเงินไดท่ีไดรับการยกเวนการจายภาษีในปจจุบัน ในกรณีผูมีเงินได 40,000 บาทตอเดือน สามารถใชสิทธิคา

ลดหยอน LTF RMF ประกันชีวิต และกองทุนสํารองเลี้ยงชีพเพ่ิมเติมจนทําใหเงินไดสุทธิลดลงเหลือต่ํากวา 

150,000 บาทตอปได ซ่ึงอยูในข้ันเงินไดสุทธิท่ีไดรับการยกเวนภาษีเชนเดียวกัน ในขณะท่ี ผูมีเงินได 50,000 

บาทตอเดือน สามารถใชสิทธิคาลดหยอนตางๆจนสามารถทําใหเงินไดสุทธิของตนเองอยูในระดับต่ํากวา 

150,000 บาทตอป ซ่ึงทําใหไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเชนเดียวกัน 

 

 

 



ตารางท่ี 3.2 ตัวอยางการใชสิทธิคาลดหยอนเพ่ือใหไดสิทธิการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 

อยางไรก็ตาม เม่ือพิจารณาโครงสรางคาลดหยอนดังกลาวเปรียบเทียบกับขอมูลรายไดประชากรของ

ประเทศไทยในชวงเวลาเดียวกัน จะทําใหเห็นความไมเหมาะสมของโครงสรางดังกลาว ตารางท่ี 3.3 แสดง

ขอมูล GDP ณ ราคาตลาดปจจุบัน ตอผูมีงานทําของประเทศไทย จะเห็นไดวาคา GDP ตอผูมีรายไดของ

ประเทศไทยอยูในระดับเพียงราว 23,000 บาทตอเดือน ซ่ึงจะเห็นไดวาคาเฉลี่ยรายไดของประชากรไทยมี

รายไดอยูในระดับท่ีแทบจะไดรับการยกเวนภาษีโดยอัตโนมัติ นอกจากนั้น เม่ือพิจารณาขอมูลการกระจาย

รายไดของประชากรไทยในตารางท่ี 3.3 เพ่ิมเติมดวยแลว จะยิ่งเห็นไดวามีเฉพาะคนไทยในกลุมรอยละ 20 ท่ี

รวยท่ีสุดเทานั้นท่ีมีรายไดอยูในระดับท่ีตองเสียภาษี โดยท่ีประชากรในกลุมนี้ยังสามารถใชสิทธิคาลดหยอน

ภาษีประเภทตางๆไดเพ่ิมเติมอีกดวย 

ตารางท่ี 3.3 ขอมูล GDP/ผูมีงานทํา ป 2550 – 2555 

และรายไดเฉล่ียของประชากรไทยจําแนกตามระดับรายได ป 2554 

 

 ท่ีมา สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ และสาํนักงานสถิติแหงชาต ิ

20,000 บาท/เดือน 40,000 บาท/เดือน 50,000 บาท/เดือน

เงินไดพึงประเมิน (รายป) 240,000                504,000                600,000                

   หัก คาใชจาย 60,000                  60,000                  60,000                  

   หัก คาลดหยอน

        (ก) ผูมีเงินได 30,000                  30,000                  30,000                  

        (ข) LTF (15%) 75,600                  90,000                  

        (ค) RMF (15%) 75,600                  90,000                  

        (ง) ประกันชีวิต 100,000                100,000                

        (จ) กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ (5%) 25,200                  30,000                  

        (ฉ) ดอกเบี้ยเงินกูซื้อบาน 50,000                  

เงินไดสุทธิ (รายป) 150,000                137,600                150,000                

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ยกเวน ยกเวน ยกเวน

ผูมีเงินได
รายการ

GDP ณ ราคาปจจุบัน จํานวนผูมีงานทํา GDP/ผูมีงานทํา GDP/ผูมีงานทํา รายไดเฉลี่ยของประชากรป 2554 

(หนวย ลานบาท) (หนวย พันคน) (บาท/ป) (บาท/เดือน) (บาท/คน/เดือน)

2550 8,525,197               36,249                  235,181                 19,598                  กลุม 20% ที่ 1 (จนที่สุด) 1,853                                         

2551 9,080,466               37,017                  245,308                 20,442                  กลุม 20% ที่ 2 3,476                                         

2552 9,041,551               37,706                  239,789                 19,982                  กลุม 20% ที่ 3 5,147                                         

2553 10,104,821             38,037                  265,655                 22,138                  กลุม 20% ที่ 4 7,869                                         

2554 10,540,134             38,465                  274,021                 22,835                  กลุม 20% ที่ 5 (รวยที่สุด) 21,799                                        

2555 10,865,428             38,941                  279,022                 23,252                  รวม 8,029                                         

ปปฏิทิน กลุมประชากรตามระดับรายได



 อาจกลาวไดวาถึงแมวาการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยถูกออกแบบใหมีการ

จัดเก็บในลักษณะอัตรากาวหนา โดยผูมีเงินไดสุทธิในระดับสูงกวาจะถูกจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงกวา ในขณะท่ี 

ผูมีเงินไดสุทธิต่ํากวาจะถูกจัดเก็บในอัตราท่ีตํ่ากวา แตเม่ือพิจารณาโครงสรางคาลดหยอนและขอมูลรายได

ประชากรไทยประกอบดวย จะพบวาผูคนสวนใหญของประเทศไทยไมมีภาระท่ีจะตองจายภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาดังกลาว นอกจากนั้น เม่ือพิจารณาพัฒนาการของคาลดหยอนของประเทศไทยในชวงราว 20 ปท่ีผาน

มา (ตารางท่ี ผ.2 ในภาคผนวกของงานศึกษา) จะเห็นไดอยางชัดเจนวามีการเพ่ิมประเภทและขนาดของคา

ลดหยอนเรื่อยมา  

ขอมูลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทย ในชวงราว 15 – 20 ปท่ีผานมาสนับสนุน

แนวคิดของการไมมีลักษณะการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในลักษณะอัตรากาวหนาของประเทศไทย 

ภาพท่ี 3.2 แสดงขอมูลการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอ GDP ณ ราคาตลาดปจจุบันของประเทศไทย 

เทียบกับขอมูล GDP ตอผูมีงานทํา จะเห็นไดวาสัดสวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอ GDP ของประเทศไทยอยู

ในอัตราท่ีคอนขางคงท่ี ราวรอยละ 2.0 – 2.5 ตอป ท้ังๆท่ี GDP ตอผูมีงานทําของประเทศไทยปรับตัวเพ่ิม

สูงข้ึนจากระดับราว 150,000 บาทตอคนตอป ในปปฏิทิน 2541 – 2542 ไปเปนระดับราว 280,000 บาทตอ

คนตอป ในชวงปปฏิทิน 2554 – 2555 ซ่ึงเปนการเพ่ิมข้ึนเกือบสองเทาในชวงเวลาเดียวกัน  

ภาพท่ี 3.2 ขอมูล การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา/GDP เทียบกับขอมูล GDP/ประชากร  

และ GDP/ผูมีงานทํา ของประเทศไทย ในชวงป 2541 – 2555 
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3.3 การปรับโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ือทําหนาท่ีลดความเหลื่อมล้ํา 

จากขอมูลขางตน อาจกลาวไดวาโครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ท่ีถูกออกแบบใหมี

ลักษณะการจัดเก็บในอัตรากาวหนาท่ีชัดเจน ไมไดแสดงความสามารถในการทําหนาท่ีลดความเหลื่อมล้ํา

ทางดานเศรษฐกิจใหกับประเทศไทยแตประการใด ในขณะท่ีโครงสรางการจัดเก็บภาษีอ่ืนๆของประเทศไทย

ไมไดแสดงลักษณะการจัดเก็บในอัตรากาวหนาท่ีชัดเจนมากนัก ซ่ึงสงผลใหภาพรวมการจัดเก็บภาษีของ

ประเทศไทยไมไดแสดงลักษณะการจัดเก็บแบบอัตรากาวหนาเชนเดียวกัน 

สาเหตุหลักท่ีขัดขวางลักษณะการจัดเก็บแบบอัตรากาวหนาของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา นาจะมีท่ีมา

จากการท่ีโครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทย ท่ีทําใหประชาชนสวนใหญของ

ประเทศไมมีความเก่ียวของกับภาษีดังกลาว นอกจากนั้น การปรับเพ่ิมประเภทและมูลคาของคาลดหยอน และ

การปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษี ในชวงราว 20 ปท่ีผานมา ทําใหภาษีดังกลาวไมสามารถทําหนาท่ีในการลด

ความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจไดมากนัก 

การปรับโครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของรัฐบาลปจจุบัน ซ่ึงอยูท่ีการปรับลดอัตรา

การจัดเก็บเปนหลัก ไมนาจะสามารถชวยเพ่ิมความสามารถในการทําหนาท่ีลดความเหลื่อมล้ําทางดาน

เศรษฐกิจใหกับสังคมไทยได ประเด็นการปรับโครงสรางเพ่ือสงเสริมการทําหนาท่ีลดความเหลื่อมล้ํานาจะอยูท่ี

การปรับโครงสรางคาลดหยอนเปนหลัก  

นอกจากนั้น งานศึกษาของ ดร. ปณณ อนันอภิบุตร และคณะ (2013)  ซ่ึงเสนอใหมีการปรับ

โครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ือใหมีลักษณะ Negative Income Tax นั่นคือ มีการผูกระบบสวัสดิการ 

ในลักษณะของเงินโอนจากรัฐบาลไปสูประชาชน เขากับระบบการยื่นแบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของ

ประเทศ โดยผูท่ีมีรายไดสุทธิในระดับสูงจะตองจายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหกับรัฐบาล ในขณะท่ีผูท่ีมีเงินได

สุทธิตํ่ากวาระดับหนึ่งก็ควรท่ีจะไดรับเงินชวยเหลือจากรัฐบาลในลักษณะของเงินโอนชวยเหลือคาใชจายแก

บุคคลกลุมดังกลาวดวย การออกแบบระบบ Negative Income Tax ท่ีดีอาจมีสวนชวยใหอัตราการเขาสูกําลัง

แรงงานของประเทศปรับตัวเพ่ิมสูงข้ึนได  อีกท้ังยังถือไดวาเปนอีกทางเลือกหนึ่งซ่ึงจะชวยใหโครงสรางการ

จัดเก็บภาษีของประเทศไทยสามารถทําหนาท่ีลดความเหลื่อมล้ําทางดานเศรษฐกิจไดดียิ่งข้ึน 

 



4. ผลกระทบตอการทําหนาท่ีเสริมสรางความสามารถในการแขงขันของระบบเศรษฐกิจไทย 

การจัดเก็บภาษีของประเทศนาจะมีสวนเก่ียวของกับการพัฒนาศักยภาพในการแขงขันของระบบ

เศรษฐกิจไทยในระยะยาวได ในประเด็นของการดึงดูดแรงงานทักษะสูงและดึงดูดเงินลงทุนทางตรง (Foreign 

Direct Investment) จากตางประเทศ ซ่ึงจะมีสวนเก่ียวของกับ การพัฒนาเทคโนโลยี การสะสมทุนมนุษย 

และการปรับเปลี่ยนสูสังคมแหงการเรียนรู ซ่ึงจะเปนการเพ่ิมศักยภาพการเติบโตของประเทศในระยะยาวใน

ทายท่ีสุด 

4.1 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากับการเสริมสรางความสามารถในการแขงขัน 

อาจกลาวไดวาการปรับโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในลักษณะของการปรับลดอัตราการ

จัดเก็บภาษี นาจะเปนปจจัยท่ีชวยดึงดูดใหแรงงานทักษะสูงมีความสนใจเขามาทํางานและอาศัยอยูในประเทศ

ไทยมากยิ่งข้ึน อยางไรก็ตาม เม่ือพิจารณาอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทย เทียบกับ

ประเทศเพ่ือนบานแลว อาจกลาวไดวาอัตราการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยยังอยูในระดับสูง

กวาประเทศเพ่ือนบานของเราอยู ตารางท่ี 4.1 แสดงอัตราภาษีดังกลาว เปรียบเทียบกับอัตราภาษีของประเทศ

เพ่ือนบานบางประเทศ ซ่ึงแสดงลักษณะดังกลาว 

ตารางท่ี 4.1 อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศในกลุมอาเซียนบางประเทศ 

 

การปรับโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยของรัฐบาลชุดปจจุบันยังคงไมไดทําให

ภาพอัตราภาษีโดยเปรียบเทียบเปลี่ยนแปลงไปแตประการใด เนื่องจากการปรับโครงสรางดังกลาวจะทําให

อัตราภาษีของประเทศไทยคงอยูในระดับรอยละ 5 – 35 ซ่ึงยังคงอยูในระดับสูงกวาอีกหลายๆประเทศรอบขาง 

ซ่ึงไมนาจะสามารถเพ่ิมแรงจูงใจใหกับการยายถ่ินฐานเขามาพักอาศัยอยูในประเทศไทยมากนัก  



วรรณกรรมการศึกษาอันหลากหลายใหบทเรียนกับการออกแบบระบบภาษีเพ่ือดึงดูดแรงงานทักษะสูง 

โดย Gross and Schmitt (2006) ศึกษาการเคลื่อนยายแรงงานในประเทศฝรั่งเศส และพบวาปจจัยหลักท่ี

ดึงดูดแรงงานทักษะสูง คือ ปจจัยทางดานการเงิน นั่นคือ แรงงานทักษะสูงจะเคลื่อนยายไปสูประเทศท่ีมีงานท่ี

ใหผลตอบแทนสูงเปนหลัก ดังนั้นการดึงดูดแรงงานทักษะสูงดังกลาวจําเปนจะตองสรางงานท่ีใหผลตอบแทน

สูงใหเกิดข้ึนในประเทศดวย งานศึกษาในลักษณะวรรณกรรมปริทัศนของ Skilled research initiative 

(2008) ของประเทศแคนาดา สนับสนุนแนวคิดท่ีวาปจจัยหลักท่ีดึงดูดแรงงานทักษะสูง คือ ผลตอบแทนจาก

การทํางานในระดับสูง อยางไรก็ตาม แรงงานทักษะสูงมักจะยายถ่ินฐานเพียงแคชั่วคราวไมใชการยายถ่ินถาวร 

นอกจากนั้น ยังมีเหตุผลประกอบอ่ืนๆท่ีมีความสําคัญตอการยายถ่ินฐานของแรงงานทักษะสูงดวย เชน 

บรรยากาศท่ีทํางาน รูปแบบการจายคาจาง การลงทุนระหวางประเทศ ขอตกลงการคาระหวางประเทศ หรือ

แมแตเหตุผลท่ีไมใชเงิน เชน ภูมิศาสตร ระยะทาง คุณภาพชีวิต อนาคตของลูกหลาน ก็มีผลตอการเคลื่อนยาย

แรงงาน เปนตน โดยปจจัยทางดานภาษีถือเปนปจจัยประกอบประการหนึ่ง แตไมไดเปนปจจัยท่ีมีความสําคัญ

ตอการตัดสินใจของแรงงานทักษะสูงมากนัก งานศึกษาอ่ืนๆ อาทิ งานศึกษาของ Halkyard (2013) 

McLaughlan and Salt (2002) และ Martinez-Herrera (2008) เปนตน ใหขอสรุปใหลักษณะท่ีใกลเคียงกัน 

งานศึกษาของ Martinez-Herrera (2008) ยังกลาวถึงปจจัยการออกใบอนุญาตทํางานและการรับคน

เขาเมืองดวย โดยประเทศพัฒนาแลวหลายๆประเทศใหความสําคัญกับนโยบายดังกลาวเพ่ือดึงดูดใหแรงงาน

ทักษะสูงเขามาทํางานในประเทศของตนเอง อยางไรก็ตาม การอํานวยความสะดวกในเรื่องการออกใบอนุญาต

ทํางานและการรับคนเขาเมืองตองทําดวยความระมัดระวัง งานศึกษาของ McLaughlan and Salt (2002) 

พบวารัฐบาลของหลายๆประเทศจะทําการสํารวจอุตสาหกรรมหรืออาชีพท่ีขาดแคลนกอนท่ีจะออกนโยบาย

เพ่ือจูงใจใหแรงงานท่ีมีทักษะสูงเขามาทํางานดวย 

4.2 ภาษีเงินไดนิติบุคคลกับการเสริมสรางความสามารถในการแขงขัน 

 ภาษีเงินไดนิติบุคคลถือเปนภาษีท่ีสรางรายไดหลักใหกับรัฐบาลประเภทหนึ่ง ฐานภาษีของภาษีเงินได

นิติบุคคล โดยปกติแลว คือ กําไรสุทธิท่ีคํานวณมาจากรายไดรวมของบริษัทหักดวยคาใชจายท่ีเก่ียวของกับการ

ทําธุรกิจท้ังหมด จะมีเพียงคาใชจายบางประเภท ตามท่ีระบุไวในมาตรา 65 ตรี (รายจายตองหาม) อาทิ 



รายจายซ่ึงมีลักษณะเปนการสวนตัว การใหโดยเสนหา หรือการกุศล ท่ีไมไดมีลักษณะเปนการบริจาคเพ่ือสา

ธารณกุศล เทานั้นท่ีไมสามารถนํามาหักออกจากรายไดรวมได 

 ในบางธุรกิจ ฐานภาษีของภาษีเงินไดนิติบุคคลอาจมาจาก 1) ยอดรายไดกอนหักคาใชจาย เชน 

กิจการขนสงระหวางประเทศของนิติบุคคลในตางประเทศ และมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการแลวมี

รายได (เสียภาษีในอัตรารอยละ 2 3 หรือ 10 แลวแตประเภทของเงินได) 2) เงินไดท่ีจายจากหรือในประเทศ

ไทย สําหรับนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนจากกฎหมายตางประเทศ ท่ีมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย (เสียภาษีใน

อัตรารอยละ 10 – 15 ข้ึนอยูกับประเภทเงินได) และ 3) การจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย (เสีย

ภาษีในอัตรารอยละ 10)  

 สําหรับอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณจากฐานกําไรสุทธินั้น โดยท่ัวไปแลวจะอยูท่ีระดับรอยละ 

30 อยางไรก็ตาม มีการลดอัตราภาษีดังกลาวในบางกรณี ดังนี้ 

• ลดเหลือรอยละ 10 เฉพาะกําไรสุทธิสวนท่ีไดจากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ 

• ลดเหลือรอยละ 20 ของกําไรสุทธิ เปนเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับบริษัทท่ีนําหลักทรัพยมา

จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยใหม (MAI) 

• ลดเหลือรอยละ 25 ของกําไรสุทธิ เปนเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับบริษัทท่ีนําหลักทรัพยมา

จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) 

• ลดอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทุนชําระแลวไมเกิน 5 ลานบาท ดังนี้ 

o เปนรอยละ 0 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีไมเกิน 150,000 บาท 

o เปนรอยละ 15 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีเกิน 150,000 บาท แตไมเกิน 1 ลานบาท 

o เปนรอยละ 25 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีเกิน 1 ลานบาท แตไมเกิน 3 ลานบาท 

• ลดเหลือรอยละ 10 ของกําไรสุทธิ ใหแก สํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค 

• ลดเหลือรอยละ 10 ของกําไรสุทธิ ใหแก บริษัทท่ีไดรับใบอนุญาตใหคาน้ํามันเชื้อเพลิงตามกฎหมายวา

ดวยการคาน้ํามันเชื้อเพลิง 

สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน ตามประกาศของคณะกรรมการ

สงเสริมการลงทุน (BOI) จะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนจํานวนเงินเทากับมูลคาของเงินลงทุนท่ีได



ลงทุนไป ภายในระยะเวลาไมเกิน 8 ป ตามเง่ือนไขสิทธิประโยชนในบัตรสงเสริมการลงทุน และสําหรับบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการในพ้ืนท่ีเขตสงเสริมการสงออก (Export Promotion Zones) หรือ

เขตนิคมอุตสาหกรรมตางๆ เม่ือพนกําหนดเวลาการสงเสริมฯ แลวจะไดรับการลดอัตราภาษีลงครึ่งหนึ่ง เปน

เวลา 5 ปนับแตวันท่ีพนกําหนดเวลาการสงเสริมฯ และอาจยังสามารถนําคาใชจายท่ีเก่ียวของกับการขนสง คา

ไฟฟา และคาน้ํา มาหักออกจากกําไรสุทธิไดเพ่ิมเติมอีกดวย  

Tanzi and Zee (2000) มองวา จากหลักฐานเชิงประจักษท่ีผานมา การใหสิทธิประโยชนทางดาน

ภาษีในลักษณะตางๆนั้นอาจไมมีประสิทธิภาพในการดึงดูดการลงทุนเพ่ิมเติมมากนัก เนื่องจากนักลงทุน

ตางประเทศ โดยปกติแลว มักจะใหความสําคัญกับปจจัยหลายๆประการ อาทิ ความอุดมสมบูรณของ

ทรัพยากรธรรมชาติ ความม่ันคงทางเศรษฐกิจและการเมือง ความโปรงใสของกฎหมายและการบังคับใช

กฎหมาย ความพรอมทางดานสาธารณูปโภคพ้ืนฐานตางๆ คุณภาพของกิจการเก่ียวเนื่องตางๆ (เชน ธนาคาร

พาณิชย บริการขนสง บริการโทรคมนาคม) และคุณภาพและระดับฝมือของแรงงาน เปนตน โดยท่ีสิทธิ

ประโยชนทางดานภาษีนั้นเปนเพียงแคปจจัยหนึ่งในการตัดสินใจของนักลงทุน ซ่ึงไมใชปจจัยท่ีมีความสําคัญสูง

สุดแตอยางใด นอกจากนั้นแลวการยกเวนภาษีเงินไดใหกับนักลงทุนตางประเทศอาจไมไดสรางประโยชนใหกับ

นักลงทุนเหลานั้นมากนัก เนื่องจากในท่ีสุดแลวเงินไดจํานวนมากข้ึนจากประเทศไทยก็อาจถูกนําไปคํานวณ

ภาษีในประเทศบานเกิดของนักลงทุนตางประเทศเหลานั้นอยูดี   

ตารางท่ี 4.2 แสดงอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสูงสุดของประเทศในกลุมอาเซียน ในทางปฏิบัติแลว การ

จัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศในกลุมนี้มักจะมีลักษณะท่ีแตกตางกัน ยกตัวอยางเชน ประเทศ

อินโดนีเซียมีการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในสองอัตรา ไดแก อัตรารอยละ 20 และอัตรารอยละ 30 ข้ึนอยู

กับประเภทของธุรกิจ ประเทศมาเลเซียจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 20 สําหรับกําไรสุทธิ 

500,000 ริงกิตแรก และอัตรารอยละ 25 สําหรับกําไรสุทธิในสวนท่ีเกินมา ในขณะท่ีประเทศฟลิปปนสจัดเก็บ

ภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 30 เปนตน  

จากตารางท่ี 4.2 จะเห็นไดวาประเทศไทยมีอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลอยูในระดับท่ีสูงกวาคาเฉลี่ยของ

ประเทศในกลุมอาเซียน และดวยเหตุผลของการแขงขันทางดานภาษีเพ่ือดึงดูดการลงทุนจากตางประเทศ การ

ปรับข้ึนอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศไทยจึงมีความเปนไปไดยาก 



ตารางท่ี 4.2 อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสูงสุด ของประเทศในกลุมอาเซียน 

 

 งานศึกษาของ OECD (2008) พบวามีการลงทุนจํานวนมากในประเทศท่ีมีการเก็บภาษีธุรกิจในอัตรา

ท่ีสูง เนื่องจากนักลงทุนไดพิจารณาถึงปจจัยอ่ืนๆ เชน โครงสรางพ้ืนฐาน สภาพเศรษฐกิจ ความม่ันคงทางการ

เมือง ขนาดตลาดท่ีใหญพอ ระบบบริการสาธารณะท่ีดี เปนตน และมักจะมองขามประเทศท่ีถึงแมวาจะมีอัตรา

ภาษีท่ีต่ําแตมีโครงสรางพ้ืนฐานและบรรยากาศการลงทุนท่ีไมดี ซ่ึงสอดคลองกับงานศึกษาของ Morisset 

(2003) และ Blonigen (2008) ซ่ึงยังเสริมใหเห็นถึงความสําคัญของสภาพแวดลอมทางธุรกิจในปจจุบันของ

บริษัทขามชาติ ซ่ึงมีลักษณะการประกอบธุรกิจแบบหวงโซอุปทานระดับโลก (Global Supply Chain) ซ่ึงทํา

ใหปจจัยภาษีมีความสําคัญตอการตัดสินใจเขาลงทุนในประเทศตางๆนอยลง ในขณะท่ี การออกแบบระบบ

ภาษีเพ่ือลดความซํ้าซอนในการจัดเก็บภาษีกําไรและเงินโอนระหวางประเทศมีความสําคัญเพ่ิมมากยิ่งข้ึน 

ในขณะท่ีระบบภาษีและโครงสรางทางการคลังอ่ืนๆเพ่ือสนับสนุนการวิจัยและพัฒนาภายในประเทศไทยยังไมมี

ความเขมแข็งหรือถูกนํามาประยุกตใชมากนัก  

 

5. บทสรุปและขอเสนอแนะ 

  การปรับโครงสรางภาษีของรัฐบาลปจจุบันอยูในลักษณะของการปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนหลัก ซ่ึงกอใหเกิดผลกระทบทางตรงตอความสามารถในการจัดเก็บ

ภาษีเงินไดท้ังสองประเภทของรัฐบาล ท้ังในชวงเวลาปจจุบันและอนาคต งานศึกษานี้ประเมินวาการปรับ

โครงสรางภาษีท้ัง 2 ประเภทดังกลาวจะกอใหเกิดผลกระทบตอการจัดเก็บรายไดรัฐบาลรวมเปนเม็ดเงินราว 

2.6 ลานลานบาท ในชวงปงบประมาณ 2556 – 2563 ซ่ึงรายไดท่ีรัฐบาลสูญเสียไปดังกลาวเทียบไดกับรายจาย

ท้ังปงบประมาณ 2555 ของรัฐบาล  



 การปรับลดการจัดเก็บรายไดจํานวนมหาศาลดังกลาวจะสงผลตอศักยภาพในการดําเนินโครงการ

ตางๆของรัฐบาลท้ังในปจจุบันและอนาคต รวมถึงอาจกอใหเกิดความเสี่ยงตอฐานะการคลังของรัฐบาลใน

อนาคตเพ่ิมเติมดวย แตตนทุนท่ีเกิดจากการปรับโครงสรางภาษีดังกลาวอาจมีความคุมคาถาหากวาการปรับ

โครงสรางดังกลาวไดชวยใหระบบภาษีของประเทศไทยสามารถทําหนาท่ีอันพึงประสงคใหกับรัฐบาลได โดย

หนาท่ีดังกลาว ไดแก การลดความเหลื่อมล้ําทางดานเศรษฐกิจในประเทศไทย และการสงเสริมความสามารถ

ในการแขงขันหรือการเติบโตของประเทศไทยในระยะยาว เปนตน 

 อยางไรก็ตาม งานศึกษานี้ชี้ใหเห็นวาการปรับโครงสรางภาษีในลักษณะของการปรับลดอัตราภาษีเปน

หลัก จะไมสงเสริมศักยภาพของระบบภาษีไทยในการทําหนาท่ีพึงประสงคดังกลาวไดมากนัก โดยในกรณีของ

การปรับลดอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอาจสงผลกระทบใหการทําหนาท่ีในการลดความเหลื่อมล้ําทาง

เศรษฐกิจทํางานไดยากยิ่งข้ึนไปอีก นอกจากนั้น งานศึกษาในอดีตยังพบวาการปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษี

ไมไดเปนปจจัยหลักในการดึงดูดแรงงานทักษะสูงใหเขามาทํางานในประเทศ หรือดึงดูดแรงงานกลุมดังกลาว

ไมใหออกไปทํางานนอกประเทศได ในทางตรงกันขาม แรงงานทักษะสูงสวนใหญในปจจุบันยังคงพํานักอยูใน

ประเทศพัฒนาแลวท่ีมีการจัดเก็บภาษีเงินไดในอัตราท่ีคอนขางสูง 

 การปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของรัฐบาลชุดปจจุบันอาจไมชวยจูงใจใหมีการนําเงินเขามา

ลงทุนทางตรงในประเทศไทยเพ่ิมเติมมากนัก เนื่องจากปจจัยภาษีเปนเพียงปจจัยประการเดียวในหลายๆปจจัย

ท่ีดึงดูดเม็ดเงินลงทุนจากตางประเทศ โดยเฉพาะอยางยิ่งภายใตภาวะแวดลอมทางธุรกิจปจจุบันท่ีบริษัทขาม

ชาติมีลักษณะการทําธุรกิจแบบหวงโซอุปทานระดับโลก ซ่ึงทําใหสามารถกําหนดอัตรากําไรของสาขาบริษัทใน

แตละประเทศได นอกจากนั้น อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใหมของประเทศไทยยังคงไมอยูในระดับท่ีต่ํากวาอัตรา

ภาษีของประเทศเพ่ือนบานอยางมีนัยสําคัญนัก 

 งานศึกษานี้เสนอแนะใหรัฐบาลใหความสําคัญกับการปรับโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ือทํา

หนาท่ีในการลดความเหลื่อมล้ําทางดานเศรษฐกิจเปนหลัก เนื่องจากปญหาดังกลาวเปนปญหาสําคัญของ

ประเทศไทยในปจจุบัน โดยรัฐบาลตองใหความสําคัญกับการปรับโครงสรางคาลดหยอนของภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ในขณะเดียวกัน อาจมีการเพ่ิมเติมองคประกอบของ Negative Income Tax เพ่ือชวยเสริมสราง

แรงจูงใจในการทํางานใหกับประชากรไทยได  



 ในสวนของภาษีเงินไดนิติบุคคล รัฐบาลควรใหความสําคัญกับประสิทธิภาพของนโยบายการลดหยอน

ภาษีอยางจริงจัง โดยอาจมีการปรับกระบวนการใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีเพ่ือดึงดูดเม็ดเงินลงทุน ใหมี

สวนของการประเมินผลและการจัดทํากลยุทธของประเทศมากยิ่งข้ึน ในขณะท่ีมีการสรางความชัดเจนใหกับ

ระบบภาษีเงินไดนิติบุคคล ลดความซํ้าซอนของภาษีเงินโอนระหวางประเทศ สรางความเปนธรรมทางดาน

แนวนอนในการจายภาษี รวมท้ังการนําเม็ดเงินภาษีไปใชจายในโครงการสาธารณูปโภคพ้ืนฐานหรือการสราง

แรงจูงใจในการวิจัยและพัฒนา อาจชวยใหประเทศสามารถเติบโตข้ึนในระยะยาวมากกวาการลดอัตราการ

จัดเก็บภาษีแตเพียงประการเดียวได   
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ภาคผนวก 

ตารางท่ี ผ.1 การเปล่ียนแปลงของอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปภาษี 2535 – 2551 

ปภาษี 2535 ปภาษี 2536 
ชวงเงินไดสุทธิ อัตราภาษี ชวงเงินไดสุทธิ อัตราภาษี 

1-150,000 5 1-100,000 5 
150,001-500,000 10 100,001-500,000 10 
500,001-1,000,000 20 500,001-1,000,000 20 
1,000,001-4,000,000 30 1,000,001-4,000,000 30 
4,000,001 บาทข้ึนไป 37 4,000,001 บาทข้ึนไป 37 

ปภาษี 2542 ปภาษี 2546 
ชวงเงินไดสุทธิ อัตราภาษี ชวงเงินไดสุทธิ อัตราภาษี 

1-50,000 ยกเวน 0-80,000 ยกเวน 
50,001-100,000 5 80,001-100,000 5 
100,001-500,000 10 100,001-500,000 10 
500,001-1,000,000 20 500,001-1,000,000 20 
1,000,001-4,000,000 30 1,000,001-4,000,000 30 
4,000,001 บาทข้ึนไป 37 4,000,001 บาทข้ึนไป 37 

ปภาษี 2547 ปภาษี 2551 
ชวงเงินไดสุทธิ อัตราภาษี ชวงเงินไดสุทธิ อัตราภาษี 

0-100,000 5 0-150,000 ยกเวน 
100,001-500,000 10 150,001-500,000 10 
500,001-1,000,000 20 500,000-1,000,000 20 
1,000,001-4,000,000 30 1,000,000-4,000,000 30 
4,000,001 บาทข้ึนไป 37 4,000,001 บาทข้ึนไป 37 
ที่มา บางสวนของตารางที่ 10.1 ในงานศึกษาของ วรวรรณ ชาญดวยวิทย และ อมรเทพ จาวะลา. 2553. การศึกษา

ความไมเทาเทียมกันในการจายภาษีทางตรงกับภาระของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล, รายงานวิจัย
เพื่อเสนอสํานักงานสํานกังานกองทุนสนบัสนุนการสรางเสริมสุขภาพ. 

 



ตารางท่ี ผ.2 การเปล่ียนแปลงโครงสรางคาลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปภาษี 2533-2551 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2533 2534 2535 2536 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551

ร้อยละ 30 ของรายได้พึงประเมิน 

แต่ไม่เกิน 50,000 บาท

ผู้มีเงินได้ 15,000 บาท 20,000 บาท

คนละ 7,000 บาทหรือ คนละ 10,000 บาทหรือ 

9,000 บาทแล้วแต่กรณี 12,000 บาทแล้วแต่กรณี

ส่วนแรกหักได้ 10,000 บาท

ส่วนที�เกิน 10,000 บาทหักได้

ไม่เกินเงินได้หลังจากหักค่า

ใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 90,000 บาท

ส่วนแรกหักได้ 10,000 บาท

ส่วนที�เกิน 10,000 บาทหักได้

ไม่เกิน 490,000 บาท ทั�งนี�ส่วนนี�ต้องไม่

เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง

2537-2542

ไม่เกิน 50,000 บาท

ค่าใช้จ่าย

บุตร

เบี�ยประกันชีวิต

เงินสะสมจ่ายเข้ากองทุนสํารองเลี�ยงชีพ

ไม่เกิน 7,000 บาท

ไม่เกิน 7,000 บาท

ไม่เกิน 7,000 บาท

ร้อยละ 40 ของรายได้พึงประเมิน แต่ไม่เกิน 60,000 บาท

30,000 บาท

คนละ 15,000 บาทหรือ 17,000 บาทแล้วแต่กรณี

ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนแรกหักได้ 10,000 บาท ส่วนที�เกิน 10,000 บาทหักได้ไม่เกินเงิน

ได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 40,000 บาท

ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนแรกหักได้ 10,000 บาท ส่วนที�เกิน 10,000 บาทหักได้ไม่เกิน 

290,000 บาท ทั�งนี�ส่วนนี�ต้องไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง

ดอกเบี�ยเงินกู้ยืมเพื�อซื�อ เช่าซื�อ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัยฯ

ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้ หลังจากหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อนต่างๆแล้ว

ไม่เกิน 10,000 บาท ค่าซื�ออาคารไม่เกิน 100,000 บาท ดอกเบี�ย

เงินกู้ยืมไม่เกิน 50,000 บาท

ดอกเบี�ยเงินกู้ยืมไม่

เกิน 50,000 บาท

ไม่เกิน 100,000 บาท

เงินบริจาค



ตารางท่ี ผ.2 (ตอ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ที่มา ตารางที่ 10.2 ในงานศึกษาของ วรวรรณ ชาญดวยวิทย และ อมรเทพ จาวะลา. 2553. การศึกษาความไมเทาเทียมกนัในการจายภาษีทางตรงกับภาระของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล, รายงาน
วิจัยเพือ่เสนอสํานักงานสํานกังานกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ 

2533 2534 2535 2536 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551

เงินสะสมกบข. เฉพาะส่วนที�ไม่เกิน 500,000 บาท

เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูใหญ่และครูโรงเรียนเอกชน เฉพาะส่วนที�ไม่เกิน 500,000 บาท

เฉพาะส่วนที�ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้

โดยเมื�อรวมกับเงินสะสมกองทุนสํารอง

เลี�ยงชีพและกองทุนกบข.หรือกองทุนสง

เคราะห์ครูโรงเรียนเอกชนแล้วไม่เกิน

 500,000 บาท ยกเว้นมีการซื�อหน่วย

ลงทุน 1ต.ค.-31ธ.ค.51 จะได้รับการ

ยกเว้นทั�งหมดไม่เกิน 700,000 บาท

กองทุนประกันสังคม ไม่เกิน 5,400 บาท ไม่เกิน 7,200 บาท

ค่าลดหย่อนบิดามารดา

เบี�ยประกันสุขภาพบิดามารดา

ผู้มีเงินได้ตั�งแต่อายุ 65 ปีขึ�นไป

คู่สมรสอายุตั�งแต่ 65 ปีขึ�นไปและมีเงินได้

หักได้ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้ และไม่

เกิน 500,000 บาท ยกเว้นมีการซื�อหน่วย

ลงทุน 1ต.ค.-31ธ.ค.51 จะได้รับการ

ยกเว้นทั�งหมดไม่เกิน 700,000 บาท

2537-2542

30,000 บาท

เงินค่าชดเชยที�ได้รับตามกฎหมาย

เงินสนับสนุนการศึกษา

เงินสนับสนุนการกีฬา

-

2 เท่าของจํานวนเงินที�ได้จ่ายไปจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของ

เงินได้คงเหลือ

1.5 เท่าของรายจ่ายที�จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายไปแต่ไม่เกิน

ร้อยละ 20 ของเงินคงเหลือ

ไม่เกิน 15,000 บาท

เฉพาะส่วนที�ไม่เกินค่าจ้างหรือเงินเดือนค่าจ้างของการทํางาน 300 วันสุดท้ายแต่ไม่เกิน 300,000 บาท

190,000 บาท

กองทุนรวมหุ้นระยะยาว หักได้ไม่เกินร้อยละ 15 ของ

เงินได้เฉพาะส่วนที�ไม่เกิน 

300,000 บาท

-

-

-

-

190,000 บาท

-

เฉพาะส่วนที�ไม่เกิน 300,000 บาท

เฉพาะส่วนที�ไม่เกิน 300,000 บาท

เฉพาะส่วนที�ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้โดยเมื�อรวมกับเงินสะสม

กองทุนสํารองเลี�ยงชีพและหรือกองทุนกบข. แล้วไม่เกิน 300,000 

บาท

-

-

-

ตามที�จ่ายจริง ไม่เกิน 9,000 บาท

กองทุนรวมเพื�อการเลี�ยงชีพ

-

-

-


